УИД 66RS0016-01-2025-000983-34

Дело № 1-176/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 5 декабря 2025 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Вагиной О.В.,

при секретаре Новиковой Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей – заместителя Егоршинского транспортного прокурора Левкина Р.Ю., Егоршинского транспортного прокурора Масленниковой М.В.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Костылевой Э.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, 

<

данные изъяты>;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь должностным лицом, получил взятку через посредника в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий.

Преступление совершено в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах:

открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (далее по тексту – ОАО «РЖД») ИНН № 

<

***>, ОГРН № 

<

***>, юридический адрес: 107174, 

<

...>, зарегистрированное 23.09.2003 в Межрайонной инспекции МНС России № 39 по г. Москве, создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, федеральными законами «Об акционерных обществах», «О приватизации государственного и муниципального имущества», и «Об особенностях управления и распоряжения имуществом железнодорожного транспорта», и является коммерческой организацией. Учредителем и единственным акционером ОАО «РЖД» является Российская Федерация. От имени Российской Федерации полномочия акционера осуществляет Правительство Российской Федерации. Главными целями деятельности ОАО «РЖД» являются обеспечение потребностей государства, юридических и физических лиц в железнодорожных перевозках, работах и услугах, осуществляемых (оказываемых) обществом, а также извлечение прибыли.

ФИО3, в соответствии с приказом начальника Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Свердловской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД» № 807-к от 08.11.2016 назначен с 09.11.2016 на должность начальника железнодорожной станции Копалуха (V класса).

В соответствии с должностной инструкцией начальника железнодорожной станции Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Свердловской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД», утвержденной 31.05.2017 и.о. начальника Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций ФИО12 (с которой ФИО3 ознакомлен 31.05.2017, далее по тексту – должностная инструкция), начальник железнодорожной станции руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации, Уставом ОАО «РЖД», нормативными документами ОАО «РЖД», приказами, распоряжениями и иными распорядительными актами (пункт 3 раздела 1 Общие положения должностной инструкции); должен знать и выполнять порядок работы с информацией, составляющей коммерческую тайну, перечень сведений, подлежащих засекречиванию; требования нормативных методических документов по защите государственной тайны и руководствоваться ими в служебной деятельности; степень секретности выполняемых работ, в соответствии с Перечнем Минтранса России, правильно определять гриф секретности носителей сведений, составляющих государственную тайну, строго соблюдать правила обращения с секретными документами и материалами, порядок их учета и хранения» (пункт 4 раздела 1 Общие положения должностной инструкции); координирует деятельность подразделений, обеспечивающих деятельность железнодорожной станции по выполнению технологического процесса (технологической карты) работы (пункт 5.2 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); дает указания работникам, работающим на территории железнодорожной станции, связанным с обеспечением устойчивой работы железнодорожной станции (пункт 5.3 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); контролирует исполнение работниками, обеспечивающими эксплуатационную работу и коммерческую деятельность железнодорожной станции в сфере грузовых перевозок, технологического процесса (технологической карты) работы и техническо-распорядительного акта железнодорожной станции, а также других нормативных документов (пункт 5.5 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); организует работу железнодорожной станции по выполнению графика движения поездов, обеспечивая безопасность движения, сохранность перевозимых грузов и подвижного состава, эффективное использование ресурсов и технических средств (пункт 5.6 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); осуществляет оперативное планирование поездной и грузовой работы железнодорожной станции на основе технических нормативов, суточного и сменного задания Свердловской дирекции (пункт 5.7 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); обеспечивает выполнение количественных и качественных показателей работы железнодорожной станции (пункт 5.8 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); актуализирует техническо-распорядительный акт и технологический процесс (технологическую карту) работы железнодорожной станции и другие документы по производственно-хозяйственной деятельности железнодорожной станции (пункт 5.9 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); контролирует ведение в установленном порядке учета и отчетности о работе железнодорожной станции (пункт 5.17 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); выполняет основные работы по охране труда согласно нормативным актам, стандартам ОАО «РЖД», организационно - распорядительным документам Центральной дирекции, Свердловской дирекции, Центра (пункт 5.52 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); начальник железнодорожной станции, разрабатывает инструкции по охране труда в автоматизированной системе техническо-распорядительных актов (пункт 5.84 раздела 2 Должностные обязанности должностной инструкции); имеет право давать оперативные указания работникам железнодорожной станции, а также работникам структурных подразделений филиалов ОАО «РЖД», осуществляющих эксплуатационную и коммерческую деятельность в сфере грузовых перевозок на железнодорожной станции, по вопросам, связанным с обеспечением устойчивой работы, безопасности движения поездов, охраны труда, содержания технических средств, производственных помещения, состояния рабочих мест, выполнения технологического процесса, инструкций и правил по охране труда; в случае невыполнения ими данного указания выходить с предложениями к руководителям соответствующих подразделений о принятии мер дисциплинарного воздействия (пункт 6.6 раздела 3 Права должностной инструкции должностной инструкции); имеет право приостанавливать деятельность работников структурных подразделений, других предприятий не зависимо от их формы собственности, в случаях, когда действия данных работников создают угрозу безопасности движения поездов, сохранности груза или имущества железнодорожного транспорта, безопасности людей, с оперативным сообщением руководителю соответствующего подразделения или предприятия для принятия соответствующих мер (пункт 6.7 раздела 3 Права должностной инструкции должностной инструкции); несет ответственность за неисполнение, некачественное и несвоевременное выполнение обязанностей, возложенных на него настоящей должностной инструкцией, в том числе невыполнение основных личных нормативов по технической работе в осуществлении мер по обеспечению безопасности движения поездов и маневровой работы (пункт 7.1 раздела 4 Ответственность должностной инструкции); несет ответственность за разглашение коммерческой и иной охраняемой законом тайны (государственной, персональных данных работников), ставшей известной в связи с исполнением должностных обязанностей (пункт 7.2 раздела 4 Ответственность должностной инструкции); несет ответственность за нарушение требований, указаний и инструктивных документов вышестоящего руководства, а также нормативных документов ОАО «РЖД» (пункт 7.9 раздела 4 Ответственность должностной инструкции); несет ответственность за сохранность сведений, составляющих государственную тайну и конфиденциальную информацию, соблюдение установленного режима секретности, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (пунктом 7.13 раздела 4 Ответственность должностной инструкции).

Таким образом, ФИО3, занимая должность начальника железнодорожной станции Копалуха (V класса) Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Свердловской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД», являлся лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОАО «РЖД» - в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, и в котором Российская Федерация имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления (примечание 1 к статье 285 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Автоматизированная система ОАО «РЖД» Электронная транспортная накладная (далее - АС ЭТРАН НП) предназначена для обеспечения полного технологического цикла оформления перевозочных документов в системе электронного документооборота от отправления до прибытия и ввода и обработки различных типов вспомогательных документов.

Функции АС ЭТРАН НП реализуются в части подготовки, оформления и просмотра перевозочных документов, сводного планирования, обеспечения договорной работы и расчета провозных платежей и расстояний перевозки, технологического и технического сопровождения.

В АС ЭТРАН НП хранится и обрабатывается следующая информация:

- информация, составляющая коммерческую тайну в ОАО «РЖД» в соответствии с пунктами 2.5; 12.3; 12.4 «Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ОАО «РЖД», утвержденного приказом ОАО «РЖД» от 27.12.2004 № 240 «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну, в ОАО «РЖД» (с которым ФИО3 ознакомлен 16.08.2022, далее по тексту – приказ ОАО «РЖД» от 27.12.2004 № 240).

Пункт 2.5. Информация, раскрывающая объемы фактически осуществленных перевозок с разбивкой по номенклатуре грузов в вагонах за квартал, месяц, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.

Пункт 12.3. Сведения, раскрывающие систему, средства и методы защиты информации (в том числе криптографические), настройки программ или операционных систем вычислительных средств, включая схемы организации аппаратных, программных или программно-аппаратных комплексов, используемые в них протоколы обмена данными и форматы хранения Данных. Криптографические ключи шифрования сертифицированных средств защиты информации.

Пункт 12.4. Информация, раскрывающая идентификационную либо аутентификационную информацию пользователя информационной системы или телекоммуникационной сети.

- персональные данные работников ОАО «РЖД» (фамилия, имя, отчество, структурное подразделение, должность, номер телефона, электронный почтовый адрес (e-mail) и персональные данные субъектов персональных данных, не являющихся работниками ОАО «РЖД» (фамилия, имя, отчество, должность, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия и номер паспорта), номер мобильного телефона, электронный почтовый адрес (e-mail), СНИЛС).

- технологическая информация.

В соответствии с пунктом 1.11 приказа ОАО «РЖД» от 27.12.2004 № 240, запрещается распространение информации, оставляющей коммерческую тайну ОАО «РЖД» и его контрагентов, в средствах массовой информации и в других открытых источниках, а также использование этой информации в личных целях.

В соответствии с пунктом 10.1 приказа ОАО «РЖД» от 27.12.2004 № 240, работник ОАО «РЖД», допущенный к работе с информацией, составляющей коммерческую тайну обязан не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, обладателями которой являются ОАО «РЖД» и его контрагенты, и без их согласия не использовать эту информацию в личных целях.

Распоряжением ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р «Об утверждении Положения о защите служебной информации в ОАО «РЖД» (с которым ФИО3 ознакомлен 16.08.2022, далее по тексту – распоряжение ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р) определено понятие служебной информации в ОАО «РЖД» и порядок ее использования.

В соответствии с пунктом 2 распоряжения ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р, под служебной информацией понимается не являющаяся общедоступной информация, касающаяся деятельности ОАО «РЖД» или его контрагентов, доступ к которой работник ОАО «РЖД» получает в рамках трудовых отношений с ОАО «РЖД» либо в связи с ними, в том числе информация, создаваемая работником ОАО «РЖД» в рамках его трудовых отношений с ОАО «РЖД». В соответствии с пунктом 5 распоряжения ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р, служебная информация может использоваться работником ОАО «РЖД» только в служебных целях, то есть для реализации прав и исполнения обязанностей, предусмотренных трудовым договором (контрактом), должностной инструкцией, нормативными документами ОАО «РЖД». Использование служебной информации работником ОАО «РЖД» в иных целях, в том числе в личных либо в интересах третьих лиц не допускается. В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 распоряжения ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р, работники ОАО «РЖД» не имеют права на сбор, копирование, хранение и распространение служебной информации, не соответствующие служебным целям. В соответствии с подпунктом 2 пункта 6 распоряжения ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р, работники ОАО «РЖД» не имеют права на передачу служебной информации другим работникам ОАО «РЖД» либо третьим лицам, в том числе в целях дальнейшего распространения, не соответствующую служебным целям.

Таким образом, сведения содержащиеся в АС ЭТРАН НП, не относящиеся к информации, составляющей коммерческую тайну в ОАО «РЖД», являются служебной информацией в ОАО «РЖД».

В начале июля 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, у Свидетель №2, находящегося в неустановленном месте, не обладающего возможностью оперативно получить из автоматизированных систем ОАО «РЖД» подробную информацию по находящимся у него в табличной форме 509 номерам железнодорожных транспортных накладных, которая отсутствует в свободном доступе, но имеет существенное значение для анализа рынка грузоперевозок железнодорожным транспортом, а также влияет на планирование и принятие решений в сфере грузоперевозок железнодорожным транспортом, но осведомленного о наличии у должностных лиц ОАО «РЖД» прав доступа по использованию функционала автоматизированной системы ОАО «РЖД» - ЭТРАН новая платформа (далее по тексту – АС ЭТРАН НП), по просмотру перевозочных документов станции и подчиненных станций, просмотру статистики станции, просмотру и выгрузки архивных перевозочных документов в форматах EXCEL и PDF, в том числе железнодорожных транспортных накладных станции, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу ОАО «РЖД», через посредника, за совершение должностным лицом ОАО «РЖД» заведомо незаконных действий - выгрузки из АС ЭТРАН НП 509 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, являющихся служебной информацией в ОАО «РЖД», и их передачи Свидетель №2, через посредника, то есть третьим лицам.

В начале июля 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, Свидетель №2, находясь в неустановленном месте, в целях реализации своего преступного умысла на дачу взятки в виде денег должностному лицу ОАО «РЖД», за совершение заведомо незаконных действий, используя мессенджер «WhatsApp» обратился к ранее знакомой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которой знал о наличии у нее (ФИО2) связей с должностными лицами ОАО «РЖД», с предложением последней (ФИО2) быть посредником в даче им (Свидетель №2) взятки частями в виде денег должностному лицу ОАО «РЖД», за совершение должностным лицом ОАО «РЖД» заведомо незаконных действий - выгрузки из АС ЭТРАН НП 509 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, являющихся служебной информацией в ОАО «РЖД», из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, и их передачи Свидетель №2, через посредника Свидетель №1, то есть третьим лицам.

В начале июля 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве за совершение заведомо незаконных действий должностным лицом ОАО «РЖД» с использованием своего служебного положения. На предложение Свидетель №2 Свидетель №1 ответила согласием и с целью посредничества во взяточничестве за совершение заведомо незаконных действий должностным лицом ОАО «РЖД», с использованием своего служебного положения, предоставила Свидетель №2 свои банковские реквизиты для перечисления денег в виде взятки поступившей от взяткодателя к взяткополучателю, и указала на необходимость перевода денежных средств на банковскую карту, по банковскому счету №, открытому 02.11.2020 на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Даниловский» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК», по адресу: 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО2

Далее, в середине июля 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, Свидетель №1, находясь в неустановленном месте, действуя как посредник в даче взятки в виде денег должностному лицу ОАО «РЖД» от Свидетель №2, используя мессенджер «WhatsApp» обратилась к ранее знакомому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющимся начальником железнодорожной станции Копалуха (V класса) Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Свердловской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД» с предложением за взятку частями в виде денег осуществить выгрузку из АС ЭТРАН НП 509 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, являющихся служебной информацией в ОАО «РЖД», из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, и передать выгруженные железнодорожные транспортные накладные через посредника Свидетель №1 взяткодателю Свидетель №2, то есть третьим лицам.

В середине июля 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО3, находящегося в неустановленном месте, являющегося начальником железнодорожной станции Копалуха (V класса) Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Свердловской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД», возник преступный умысел, направленный на получение взятки частями в виде денег через посредника Свидетель №1 от взяткодателя Свидетель №2 за совершение заведомо незаконных действий, с использованием своего служебного положения - выгрузку из АС ЭТРАН НП 509 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, и их передачу через посредника Свидетель №1 взяткодателю Свидетель №2, то есть за передачу служебной информации ОАО «РЖД» третьим лицам. На предложение ФИО2 ФИО3 ответил согласием с целью получения взятки за совершение заведомо незаконных действий, с использованием своего служебного положения, предоставил ФИО2 свои банковские реквизиты для перечисления денег в виде взятки и указал на необходимость перевода денежных средств на банковскую карту, по банковскому счету №, открытому 31.08.2016 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Артемовский» в г. Артемовском Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО) в г. Екатеринбурге, по адресу: 623780, 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО3

Далее, Свидетель №2, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу ОАО «РЖД» ФИО3, через посредника Свидетель №1, в виде денег частями, 09.08.2024 в 17:56 часов (московского времени), находясь в Раменском муниципальном округе Московской ФИО6, точный адрес следствием не установлен, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, перевел со своей банковской карты, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2 в дополнительном офисе «Люберцы» в г. Люберцы АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя Свидетель №2, на банковскую карту, по банковскому счету №, открытому 02.11.2020 на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Даниловский» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК», по адресу: 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО2, деньги в безналичной форме в сумме 45380 рублей, в целях передачи в интересах Свидетель №2 части взятки через посредника во взяточничестве ФИО2 к взяткополучателю должностному лицу ОАО «РЖД» ФИО3 за совершение им (ФИО3) заведомо незаконных действий - выгрузку из АС ЭТРАН НП 199 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, и в счет вознаграждения посреднику во взяточничестве ФИО2

Далее, Свидетель №1 14.08.2024 в 14:48 часов (московского времени), находясь по адресу: 

<

...> согласно достигнутой с Свидетель №2 договоренности, перевела со своей банковской карты №, с банковского счета №, открытого 08.09.2010 на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 7003/509 по адресу: 

<

...>, на банковскую карту, по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Артемовский» в г. Артемовском Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО) в г. Екатеринбурге, по адресу: 623780, 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО3, находящегося в г. Артемовский Свердловской области, точный адрес следствием не установлен, часть взятки в виде денег в безналичной форме в сумме 25000 рублей, из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, а именно за совершение должностным лицом ОАО «РЖД» ФИО3, с использованием своего служебного положения, заведомо незаконных действий - выгрузку из АС ЭТРАН НП 199 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF.

Далее, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ в 10:07 часов (московского времени) используя мессенджер «WhatsApp» направил ФИО2 файл с названием «ТПК.xlsx» содержащий в табличной форме 199 номеров железнодорожных транспортных накладных, который Свидетель №1 используя мессенджер «WhatsApp» направила ФИО3

ФИО3, находясь в служебном кабинете начальника железнодорожных станций, расположенном в помещении железнодорожной станции Адуй по адресу: Свердловская область, Берёзовский муниципальный округ, 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от Свидетель №2, через посредника Свидетель №1, в виде денег частями, в период с 19.08.2024 по 21.08.2024 выгрузил из АС ЭТРАН НП в соответствии с поступившим файлом с названием «ТПК.xlsx» 198 из 199 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF с номерами: 

<

***>, ЭЧ387193, ЭЧ091180, ЭЧ135221, ЭЫ885615, ЭЫ886252, ЭЫ132111, ЭЦ810811, ЭШ232762, ЭШ235792, ЭЦ588463, ЭЦ590780, ЭЫ523876, ЭЫ883909, ЭЫ318230, ЭЭ590648, ЭЭ694163, ЭХ758902, ЭХ759167, ЭХ759668, ЭХ759888, ЭЦ162169, ЭЦ162414, ЭХ969853, ЭХ970156, ЭШ561791, ЭЧ844491, ЭШ564808, ЭЧ845041, ЭШ557841, ЭЧ783370, ЭЧ624418, 35996773, 35996804, 35997209, 35997267, 35997431, 35997561, 35997622, 35997644, 35997996, 35998001, 35998008, 35998012, ЭШ559853, ЭШ560309, ЭЧ568810, ЭХ312322, ЭХ315203, ЭХ664272, ЭХ664696, ЭХ667066, ЭХ317307, ЭШ563964, ЭЫ065801, ЭЧ779698, ЭЧ779962, ЭЧ834558, ЭЧ835039, ЭШ558310, ЭШ558900, ЭШ562640, ЭШ563018, ЭЧ778399, ЭЧ564934, ЭЧ625254, ЭХ965499, ЭХ966034, ЭЧ784100, ЭЧ784566, ЭЧ621094, ЭШ670996, ЭЯ594515, ЭЯ595660, ЭЯ596163, ЭЯ138098, ЭЧ504879, ЭЫ168654, ЭЫ168807, ЭЫ168876, ЭЫ169037, ЭШ513095, ЭШ513153, ЭШ513257, ЭШ495299, ЭШ166521, ЭЯ916848, ЭШ509660, ЭЫ138656, ЭШ904827, ЭЫ138861, ЭШ905268, ЭШ124022, ЭШ213890, ЭЭ513735, ЭЭ528038, ЭЭ589644, ЭЭ942114, ЭЫ111852, ЭЫ343733, ЭЫ344179, ЭЫ344424, ЭЬ848640, ЭЬ973627, ЭЫ705988, ЭЫ706528, ЭЫ706943, ЭЫ707292, ЭЫ707607, ЭЭ177634, ЭЭ305069, ЭЭ587905, ЭЭ589158, ЭЭ589421, ЭЭ589813, ЭЭ969140, ЭЭ969330, ЭЭ969505, ЭЫ967212, ЭЫ712384, ЭЫ769678, ЭЫ770622, ЭЬ965755, ЭЬ982977, ЭЭ041549, ЭЭ169092, ЭЭ202026, ЭЭ229617, ЭЭ252149, ЭЭ288951, Э377864, ЭШ292158, ЭШ549579, ЭШ916102, ЭШ916221, ЭШ916300, ЭШ916421, ЭШ916423, ЭЫ671171, ЭЫ745406, ЭЫ745504, ЭЫ758860, ЭЫ758914, ЭЫ759025, ЭЫ759923, ЭЫ801284, ЭЫ980301, ЭЫ980476, ЭЫ980546, ЭЫ980609, ЭЫ980647, ЭЫ980678, ЭЬ232905, ЭЬ232945, ЭЬ232956, ЭЬ232960, ЭЬ232987, ЭЬ233023, ЭЬ609874, ЭЬ708123, ЭЬ780435, ЭЬ807900, 

<

***>, ЭЬ808267, 

<

***>, ЭЬ810025, ЭЬ810028, ЭЬ810072, ЭЬ810163, ЭЬ810191, ЭЬ810266, ЭЬ810405, ЭЬ810848, ЭЬ817791, ЭЬ872940, ЭЬ879066, ЭЭ157653, ЭЭ157736, ЭЭ221762, ЭЭ342049, ЭЭ400651, ЭЯ045240, ЭЯ045282, ЭЯ045317, ЭЯ045341, ЭЯ045383, ЭЯ045411, ЭЯ045568, ЭЯ156737, ЭЯ418408, ЭЯ424492, ЭЯ475109, ЭЯ516527, ЭЯ516556, ЭЯ516728, ЭЬ414345, ЭШ446246, ЭЫ671253, ЭШ563975, и сохранил указанные файлы в архивном файле с названием «ТПК.zip».

21.08.2024 в 13:23 часов (московского времени) ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя мессенджер «eXpress» направил ФИО2 файл с названием «ТПК.zip» содержащий 198 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, который Свидетель №1 используя мессенджер «WhatsApp» направила Свидетель №2

21.08.2024 в 18:33 часов (московского времени) Свидетель №2 используя мессенджер «WhatsApp» направил ФИО2 файл с названием «ЦТК.xlsx» содержащий в табличной форме 163 номера железнодорожных транспортных накладных, который Свидетель №1 используя мессенджер «WhatsApp» направила ФИО3

В период с 22.08.2024 по 26.08.2024 ФИО3, находясь в служебном кабинете начальника железнодорожных станций, расположенном в помещении железнодорожной станции Адуй по адресу: Свердловская область, Берёзовский муниципальный округ, 

<

...> продолжая реализацию своего преступного умысла, выгрузил из АС ЭТРАН НП в соответствии с файлом с названием «ЦТК.xlsx» 163 железнодорожные транспортные накладные в формате PDF с номерами: 

<

***>, ЭЬ489054, ЭЧ633843, ЭЫ401409, ЭЬ215617, ЭЬ284862, ЭЬ411601, ЭЬ484454, ЭЬ488533, ЭЬ488639, ЭЬ488787, ЭЬ781626, ЭЬ781745, ЭЬ789472, ЭЬ894093, ЭЬ894342, ЭЭ303308, ЭЭ345327, ЭЭ633926, ЭЭ767979, ЭЯ146680, ЭЯ146769, ЭЯ236672, ЭЯ237695, ЭЯ238084, ЭЯ238328, ЭЯ240061, ЭЯ240134, ЭЯ240257, ЭЯ242133, ЭЯ244871, ЭЯ245184, ЭЯ246130, ЭЯ290788, ЭЯ345588, ЭЯ350486, ЭШ411092, ЭШ514281, ЭШ715899, ЭЫ270679, ЭЭ691709, ЭШ806130, ЭШ887630, ЭЫ368303, ЭЧ120571, ЭЧ826985, ЭЧ827164, ЭЬ521166, ЭЭ003041, ЭЯ183760, ЭЯ476264, ЭЬ247944, ЭЬ774256, ЭШ438268, ЭШ499296, ЭЯ152100, ЭЯ152165, ЭЯ152248, ЭЯ152289, ЭЯ766778, ЭЦ824794, ЭЧ962083, ЭЧ962341, ЭЯ603947, ЭЭ486326, ЭЭ576107, ЭЯ869788, ЭЭ354387, ЭЭ355480, ЭЭ355485, ЭЭ355490, ЭЭ373231, ЭЭ425944, ЭЭ690795, ЭЭ354095, ЭЭ413141, ЭЭ413294, ЭЯ768123, ЭШ360765, ЭЯ406692, ЭЯ482158, ЭШ514902, ЭЯ113492, ЭЭ560006, ЭЭ779046, ЭЭ941482, ЭЯ094737, ЭЯ250314, ЭЯ386066, ЭЯ211481, ЭЫ999796, ЭЭ051431, ЭЭ493995, ЭЯ368146, ЭШ314768, ЭШ314770, ЭШ324049, ЭШ376964, ЭШ376965, ЭШ400281, ЭШ674585, ЭШ674602, ЭШ674625, ЭЫ162024, ЭЫ512679, ЭЫ512681, ЭЫ534386, ЭЫ534458, ЭЫ556289, ЭЬ322707, ЭЬ336294, ЭЬ565866, ЭЬ598427, ЭЬ694251, ЭЬ867728, ЭЬ880029, ЭЬ979271, ЭЬ979728, ЭЬ979855, ЭЬ979948, ЭЬ988932, ЭЭ236347, ЭЭ305708, ЭЭ361330, ЭЭ361513, ЭЭ386001, ЭЭ386007, ЭЭ386830, ЭЭ386835, ЭЭ386840, ЭЭ394694, ЭЭ394695, ЭЭ395063, ЭЭ443053, ЭЭ443211, ЭЭ470439, ЭЭ470446, ЭЭ494233, ЭЭ494462, ЭЭ494468, ЭЭ774735, ЭЭ774755, ЭЭ790707, ЭЭ790709, ЭЭ791081, ЭЯ167846, ЭЯ237199, ЭЯ261081, ЭЯ261119, ЭЯ367856, ЭЯ367981, ЭЯ600759, ЭЯ602398, ЭЯ602402, ЭЯ651326, ЭЯ651392, ЭЯ660877, ЭЯ669463, ЭЯ729007, ЭЫ930760, ЭЫ501777, ЭЬ116716, ЭЬ190505, и сохранил указанные файлы в архивном файле с названием «ЦТК.zip».

26.08.2024 в 08:35 часов (московского времени) ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя мессенджер «eXpress» направил ФИО2 файл с названием «ЦТК.zip» содержащий 163 железнодорожные транспортные накладные в формате PDF, который Свидетель №1 используя мессенджер «WhatsApp» направила Свидетель №2

26.08.2024 в 15:20 часов (московского времени) Свидетель №2 используя мессенджер «WhatsApp» направил ФИО2 файл с названием «Терминал.xlsx» содержащий в табличной форме 147 номеров железнодорожных транспортных накладных, который Свидетель №1 используя мессенджер «WhatsApp» направила ФИО3

В период с 27.08.2024 по 03.09.2024 ФИО3, находясь в служебном кабинете начальника железнодорожных станций, расположенном в помещении железнодорожной станции Адуй по адресу: Свердловская область, Берёзовский муниципальный округ, 

<

...> продолжая реализацию своего преступного умысла, выгрузил из АС ЭТРАН НП в соответствии с файлом с названием «Терминал.xlsx» 147 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF с номерами: 

<

***>, ЭШ014264, ЭШ054063, ЭШ054445, ЭШ242964, ЭШ361279, ЭШ622600, ЭЯ013411, ЭЯ247208, ЭЯ281467, ЭЯ548402, ЭЭ472970, ЭЫ168481, ЭЫ369593, ЭЫ577733, ЭЫ611565, ЭЫ614446, ЭЫ620172, ЭЫ669624, ЭЭ207722, ЭЧ735149, ЭЧ861873, ЭЫ583518, ЭЫ625452, ЭЫ664440, ЭЫ665112, ЭЫ744619, ЭЫ780956, ЭЫ782859, ЭЧ588508, ЭЧ588692, ЭШ414436, ЭШ611229, ЭЫ067401, ЭЧ856825, ЭШ061672, ЭШ183101, ЭШ287712, ЭШ290014, ЭЫ778397, ЭЫ841909, ЭЭ175302, ЭЧ636432, ЭЧ643808, ЭШ556860, ЭЫ983552, ЭЬ286152, ЭЬ386714, ЭЭ648175, ЭЭ649731, ЭЭ826166, ЭЯ562459, ЭЯ690914, ЭЯ691449, ЭЫ006230, ЭШ601112, ЭШ605097, ЭШ606112, ЭШ607489, ЭШ608786, ЭШ610758, ЭШ611935, ЭШ613283, ЭШ619101, ЭШ620684, ЭШ622267, ЭШ622991, ЭШ657594, ЭШ717242, ЭШ718697, ЭШ721159, ЭЫ104459, ЭЫ105857, ЭЫ106139, ЭЫ114823, ЭЫ130458, ЭЫ268618, ЭЫ877140, ЭЫ881954, ЭЫ882500, ЭЫ882916, ЭЫ953948, ЭЫ954204, ЭЬ191584, ЭЬ192409, ЭЬ415640, ЭЬ415891, ЭЬ431653, ЭЬ431995, ЭЬ432402, ЭЬ469535, ЭЬ470428, ЭЬ525484, ЭЬ526275, ЭЬ526711, ЭЬ774182, ЭЬ774892, ЭЬ776698, ЭЬ783195, ЭЬ784304, ЭЬ784676, ЭЬ785259, ЭЬ950549, ЭЧ612120, ЭЧ644858, ЭЧ645170, ЭЧ655969, ЭЧ666318, ЭЧ668064, ЭЧ748044, ЭЧ863526, ЭЧ863780, ЭЧ870350, ЭЧ870445, ЭЧ872216, ЭШ021228, ЭШ022219, ЭШ022561, ЭЫ759182, ЭЫ779474, ЭЫ883809, ЭЫ890909, ЭЫ890911, ЭЫ891511, ЭЫ891710, ЭЫ892160, ЭЫ892164, ЭЫ894648, ЭЫ896497, ЭЬ627552, ЭЬ628425, ЭЬ639375, ЭЬ640577, ЭЬ660030, ЭЬ663848, ЭЬ663910, ЭЬ666015, ЭЬ666797, ЭЧ388046, ЭЧ389120, ЭЧ389398, ЭЧ793922, ЭЧ829875, ЭЫ839381, ЭЫ841879, ЭШ258921, ЭШ419018, и сохранил указанные файлы в архивных файлах с названиями «ТЕРМИНАЛ.zip» и «ТЕРМИНАЛ (2).zip».

03.09.2024 в период с 13:22 до 13:24 часов (московского времени) ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя мессенджер «eXpress» направил ФИО2 2 файла с названиями «ТЕРМИНАЛ.zip» и «ТЕРМИНАЛ (2).zip» содержащими 147 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, которые Свидетель №1 используя мессенджер «WhatsApp» направила Свидетель №2

04.09.2024 в период с 13:47 до 13:56 часов (московского времени), Свидетель №2 находясь в Раменском муниципальном округе Московской области, точный адрес следствием не установлен, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, перевел со своей банковской карты, с банковского счета №, открытого 26.10.2019 на имя Свидетель №2 в дополнительном офисе «Люберцы» в г. Люберцы АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя Свидетель №2, на банковскую карту, по банковскому счету №, открытому 02.11.2020 на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Даниловский» в г. Москва АО «АЛЬФА-БАНК», по адресу: 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО2, деньги в безналичной форме в суммах 35700 рублей (04.09.2024 в 13:47 часов московского времени), 600 рублей (04.09.2024 в 13:51 часов московского времени), 2800 рублей (04.09.2024 в 13:56 часов московского времени), всего на общую сумму 39100 рублей, в целях передачи в интересах Свидетель №2 части взятки через посредника во взяточничестве ФИО2 к взяткополучателю должностному лицу ОАО «РЖД» ФИО3 за совершение им (ФИО3), с использованием своего служебного положения, заведомо незаконных действий - выгрузку из АС ЭТРАН НП 163 и 147 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, и в счет вознаграждения посреднику во взяточничестве ФИО2

Далее, Свидетель №1 05.09.2024 в 14:04 часов (московского времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой с Свидетель №2 договоренности, перевела со своей банковской карты, с банковского счета №, открытого 01.07.2016 на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Чкаловский» в г. Екатеринбург Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО) в г. Екатеринбурге, по адресу: 620144, 

<

...>, на банковскую карту, по банковскому счету №, открытому 31.08.2016 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Артемовский» в г. Артемовском Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО) в г. Екатеринбурге, по адресу: 623780, 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО3, находящегося в г. Артемовский Свердловской области, точный адрес следствием не установлен, часть взятки в виде денег в безналичной форме в сумме 15 000 рублей, из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, а именно за совершение должностным лицом ОАО «РЖД» ФИО3, с использованием своего служебного положения, заведомо незаконных действий - выгрузку из АС ЭТРАН НП 163 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF.

Далее, Свидетель №1 29.10.2024 в 08:27 часов (московского времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой с Свидетель №2 договоренности, перевела со своей банковской карты, с банковского счета №, открытого 22.01.2024 на имя ФИО2 в техническом отделении АО «АЛЬФА-БАНК», по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту, по банковскому счету №, открытому 31.08.2016 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Артемовский» в г. Артемовском Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО) в г. Екатеринбурге, по адресу: 623780, 

<

...>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО3, находящегося в г. Артемовский Свердловской области, точный адрес следствием не установлен, часть взятки в виде денег в безналичной форме в сумме 15 300 рублей, из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, а именно за совершение должностным лицом ОАО «РЖД» ФИО3, с использованием своего служебного положения, заведомо незаконных действий - выгрузку из АС ЭТРАН НП 147 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF.

То есть, в период с 14.08.2024 по 29.10.2024, ФИО3, являясь должностным лицом ОАО «РЖД» получил взятку от Свидетель №2, через посредника Свидетель №1, в виде денег в безналичной форме в сумме 55 300 рублей в значительном размере, за совершение им (ФИО3), с использованием своего служебного положения, незаконных действий - выгрузку из АС ЭТРАН НП 508 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF, являющихся служебной информацией в ОАО «РЖД», из расчета от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, и их передачу Свидетель №2, через посредника Свидетель №1, то есть третьим лицам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что в период с 2016 по декабрь 2024 года работал начальником железнодорожных станций Адуй, Копалуха и Костоусово ОАО «РЖД». В силу занимаемой должности обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. В его рабочем кабинете на компьютере были установлены программы, в том числе и программа АС Этран. Вход в указанную программу осуществлялся путем введения логина и пароля. У него были персональные логин и пароль. В указанной программе содержались сведения о грузах, перевозимых железной дорогой, которые являлись служебной информацией и составляли коммерческую тайну. В 2024 году летом к нему обратилась его знакомая Свидетель №1, которая раньше являлась начальником железнодорожной станции Монетная ОАО «РЖД», и попросила его выгрузить для нее накладные из программы Этран за денежное вознаграждение. При этом она пояснила, что у нее заблокировали логин и пароль для входа в программу Этран. Он не знал, что данные накладные предназначались для передачи третьим лицам. Он согласился. В тот момент Свидетель №1 работала в транспортной компании, которая занималась перевозками. После их разговора, Свидетель №1 перевела на его банковскую карту денежные средства тремя платежами в общей сумме 55 300 рублей: 14.08.2024 перевела ему на счет деньги в сумме 25 000 рублей, 05.09.2024 перевела на его счет 15 000 рублей и 29.10.2024 еще перевела 15 300 рублей. Он взамен выгрузил в программе Этран накладные, которые просила Свидетель №1, и переслал их ей. Деньги, полученные от ФИО2, потратил на нужды железнодорожных станций, а именно купил краску, леску для триммера, при этом чеки не сохранил. В содеянном раскаивается. В настоящее время на иждивении у него находятся двое малолетних детей, супруга, которая находится в отпуске по уходу за ребенком, кроме этого, он ухаживает за отцом.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Свидетель Свидетель №5 показала, что до 31.12.2024 работала в ОАО «РЖД» на железнодорожной станции Капалуха – Адуй приемосдатчиком груза и багажа. Её рабочий кабинет находился на станции Адуй. ФИО3 был ее начальником, его кабинет располагался рядом с ее рабочим кабинетом. Всего на станции были установлены два компьютера – в ее кабинете и в кабинете ФИО3 На ее компьютере были установлены рабочие программы, в том числе и АС Этран, которая используется для просмотра сведений о грузе: отправитель/получатель с их адресами, собственник груза, какой груз. Сведения, содержащиеся в указанной программе, составляли коммерческую тайну. Пароли от указанной программы периодически менялись. Какие программы были установлены на рабочем компьютере ФИО3, ей не известно.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что что работает в период с октября 2014 года в должности технолога первой категории филиала ОАО «РЖД». В ее должностные обязанности входит осуществление администрирования пользователей информационной системы ОАО «РЖД» АС Этран НП (автоматизированная система ЭТРАН новая платформа), и технологическое сопровождение данной информационной системы. Автоматизированная система Этран предназначена для обеспечения полного технологического цикла оформления перевозочных документов в системе электронного документооборота от отправления до прибытия грузов и ввода и обработки различных типов вспомогательных документов. Доступ в информационную систему АС ЭТРАН НП предоставляется пользователям на основании согласованной заявки. Начальник железнодорожной станции в системе АС ЭТРАН НП может: просматривать перевозочные документы станции, оформлять и отправлять вагоны, забраковывать (при нарушении погрузки) вагоны на станции. В случае если железнодорожная станция является опорной, то у начальника указанной железнодорожной станции имеются права и функционал в информационной системе АС ЭТРАН НП: просмотр перевозочных документов станции и подчиненных станций, просмотр статистики станции, просмотр и выгрузка архивных перевозочных документов в форматах «EXCEL» и «PDF», в том числе железнодорожных транспортных накладных станции (архивная информация это информация которая хранится в системе, старше 1 месяца, с момента ее внесения). У начальника железнодорожной станции ФИО3 05.04.2024 заблокирован доступ к информационной системе АС Этран НП по причине проведения аудита ФГВЦ ОАО «РЖД». 19.06.2024 по заявке ФИО3 доступ к информационной системе АС Этран НП был восстановлен. С 19.06.2024 по 19.11.2024 у ФИО3 имелся доступ к информационной системе АС Этран НП, в том числе права и функционал по просмотру перевозочных документов станции и подчиненных станций, по просмотру статистики станции, по просмотру и выгрузке архивных перевозочных документов в форматах «EXCEL» и «PDF»..

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в период с 09.11.2016 по 11.12.2024 начальником железнодорожных станций Копалуха, Костоусово, Адуй являлся ФИО3. В силу занимаемой должности он являлся должностным лицом выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОАО «РЖД». Перечень организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций начальника железнодорожной станции, отражен в должностной инструкции начальника железнодорожной станции, утвержденной и.о. начальника Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций ФИО12 от 31.05.2017 № ДИ 280517, с которой ФИО3 ознакомлен 31.05.2017. В связи с совершением ФИО3 коррупционного преступления – получение взятки за совершение заведомо незаконных действий, связанных с выборкой и выгрузкой из информационной системы АС Этран НП ОАО «РЖД» железнодорожных транспортных накладных в электроном виде, и передачи данной информации ограниченного использования третьим лицам, он был уволен с должности начальника железнодорожной станций.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он работает в ОАО «РЖД» в должности дежурного железнодорожной станции Копалуха. Его место работы располагается на посту электрической централизации железнодорожной станции Копалуха. В период с 12.05.2022 по 11.12.2024 его непосредственным руководителем, осуществляющим контроль за его организацией деятельности, выполнением им задач, являлся начальник железнодорожной станции Костоусово, Копалуха и Адуй ФИО3 Его рабочий кабинет располагался недалеко от служебного кабинета приемосдатчика груза и багажа, возле входа в помещении товарной конторы на железнодорожной станции Адуй. Доступ к служебному кабинету начальника железнодорожной станции в рабочее время имелся у всех сотрудников и клиентов станции, в нерабочее время служебный кабинет закрыт. Ключи от кабинета начальника железнодорожной станции хранились у ФИО3 В кабинете начальника железнодорожной станции находился рабочий стационарный компьютер, на котором были установлены информационные системы ОАО «РЖД», в том числе АС Этран НП, которая используется в ОАО «РЖД», для оформления перевозочных документов. В данной системе находятся транспортные железнодорожные накладные и их номера, в информационной системе можно просмотреть сведения о грузополучателе и грузоотправителе, станции отправления и назначения, дату оформления перевозочного документа и сроки доставки груза, так же информацию об адресах почтовых и юридических, наименование груза, номер вагона. Содержащиеся в ней сведения являются коммерческой тайной, в соответствии с распоряжениями ОАО «РЖД» «О коммерческой тайне».

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает в ОАО «РЖД» в должности дежурного железнодорожной станции Костоусово. Ее место работы располагается на посту электрической централизации железнодорожной станции Костоусово. В период с декабря 2020 года по 11.12.2024 ее непосредственным руководителем, осуществляющим контроль за ее организацией деятельности, выполнением ею задач, являлся начальник железнодорожных станций Костоусово, Копалуха и Адуй ФИО3 Рабочий кабинет ФИО3 располагался возле входа в помещении товарной конторы на железнодорожной станции Адуй. Доступ к служебному кабинету начальника железнодорожной станции в рабочее время имелся у всех сотрудников и клиентов станции, в нерабочее время служебный кабинет закрыт. Ключи от кабинета начальника железнодорожной станции хранились у ФИО3 В кабинете ФИО3 находился рабочий стационарный компьютер, на котором были установлены информационные системы ОАО «РЖД», в том числе АС Этран НП, которая используется в ОАО «РЖД», для оформления перевозочных документов. В данной системе находится транспортные железнодорожные накладные и их номера, в информационной системе можно просмотреть сведения о грузополучателе, грузоотправителе, станции отправления и назначения, дату оформления перевозочного документа, сроки доставки груза, так же информацию наименовании груза и номер вагона. Информационная система АС Этран НП и сведения в ней содержащиеся являются коммерческой тайной, в соответствии с распоряжениями ОАО «РЖД» «О коммерческой тайне». В начале 2025 года она увидела на работе ФИО3, он пояснил что уволился по причине того, что получил взятку, от кого именно она не знает, не интересовалась.

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что он является заместителем начальника отдела защиты информации ОАО «РЖД». Автоматизированная система Электронная транспортная накладная (АС Этран НП) несет в себе информацию обо всех железнодорожных перевозках по России, а также о перевозках, осуществляемых за границу и из-за границы. Там имеются все документы, которые необходимы для отправления груза железнодорожным транспортом. В данной программе хранятся сведения: о грузоотправителе, о самом грузе (наименование груза, вес груза), о грузополучателе, станция отправления, станция назначения, дорога отправления, дорога назначения, страна отправления, страна назначения, маршрут, стоимость перевозки, номер подвижного состава, номер вагона, виды вагонов, маршрут следования, местоположение вагонов, подвижных составов в реальном времени, время отправления со станции, дату прибытия, дату выдачи груза, то есть по сути абсолютно вся информация о движении груза по железной дороги Российской Федерации. Данная программа хранит сведения о стоимости оказанных услуг, то есть вся финансовая составляющая железнодорожных перевозок по всей России. Также имеется возможность отслеживать карточку контроля за состоянием счёта любого клиента ОАО «РЖД». С помощью АС Этран можно отследить сколько, когда и как осуществлялись железнодорожные перевозки. К данной программе для каждого сотрудника ОАО «РЖД» предоставляется персонализированный допуск и набор прав в АС Этран НП, установленный в соответствии с должностными обязанностями и функциями работника. Набор прав в АС ЭТРАН НП разный в зависимости от должности. У начальника железнодорожной станции в права и функционал информационной системы АС Этран НП включен доступ к просмотру статистики станции, просмотру и выгрузки архивных перевозочных документов. Клиентам ОАО «РЖД» также открыт доступ к АС Этран НП, но в очень сжатом формате в сравнении с работниками ОАО «РЖД». Клиент ОАО «РЖД» имея доступ к АС Этран НП может просматривать местоположение и информацию исключительно в тех отправках, где он является грузоотправителем, грузополучателем, либо собственником подвижного состава. АС Этран НП содержит в себе сведения, составляющие служебную информацию и коммерческую тайну ОАО «РЖД». Проведенным Свердловским региональным центром безопасности ОАО «РЖД» анализом выгруженных начальником железнодорожной станции ФИО3 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF из АС Этран НП в количестве 508 штук (по спискам 509 в формате EXCEL) установлено, что данная информация не составляет коммерческую тайну для ОАО «РЖД», так как выгруженные сведения относятся к разным железнодорожным станциям и различным периодам. С 19.06.2024 по 19.11.2024 у начальника железнодорожных станций Копалуха, Костоусово, Адуй ФИО3 был доступ к информационной системе АС Этран НП, в том числе права и функционал по просмотру перевозочных документов станции и подчиненных станций, по просмотру статистики станции, по просмотру и выгрузке архивных перевозочных документов в форматах «EXCEL» и «PDF». Он лично согласовывал заявку к информационной системе АС Этран НП у ФИО3 В середине ноября 2024 года начальник железнодорожной станции ФИО3 сообщил, что выгрузки накладных сделал по просьбе бывшей коллеги ФИО2, за вознаграждение в сумме не менее 5000 рублей. После чего было принято решение о блокировке пользователя ФИО3 в информационной системе АС Этран НП. В последующем по решению Свердловской дирекции управления движением ОАО «РЖД» ФИО3 уволен с должности начальника железнодорожной станции.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является генеральным директором и учредителем «Промторг» (ИНН 

<

***>) с 15.05.2019. ООО «Промторг» оказывает услуги в сфере перевозок железнодорожным транспортом – предоставление железнодорожного состава, экспедиторские услуги, выступает в качестве посредника между отправителем и получателем грузов. Ранее он оказывал услуги ООО «ЖД Консалтинг» по расчету нарушения сроков доставки груза, Свидетель №1 являлась управляющим данной организации, в связи с чем они познакомились и общались по телефону на протяжении двух лет, лично не встречались. ФИО3 не знает. В работе ООО «Промторг» использовалась система АС Этран НП, доступ в которую предоставляется согласно договору с АО «РЖД». Доступ в указанную систему усеченный, можно просмотреть сведения о железнодорожных перевозках с участием организации ООО «Промторг». В 2024 году для анализа рынка железнодорожных перевозок ему понадобились транспортные накладные в формате PDF, выгруженные из информационной системы АС Этран НП с полными сведениями о грузах. У него в наличии были краткие сведения по 509 номерам железнодорожных транспортных накладных ряда компаний. Чтобы получить полные сведения по указанным накладным, в начале июля 2024 года он позвонил ФИО2, так как знал, что ранее она работала в ОАО «РЖД» и у нее имеются там знакомые, с вопросом о возможности предоставления ему за денежное вознаграждение железнодорожных накладных по представленным им спискам с номерами накладных, которые он направит посредством мессенджера «WhatsApp». При этом в силу опыта работы с информационной системой АС Этран НП он понимал, что доступ в указанную систему в объеме, необходимом для предоставления ему сведений имеется только у должностных лиц ОАО «РЖД», и денежные средства – вознаграждение, в конечном счете, будут переданы им в качестве взятки. Свидетель №1 на его предложение согласилась. При этом он и Свидетель №1 определили сумму вознаграждения от 50 до 250 рублей, но не менее 50 рублей за одну выгруженную железнодорожную транспортную накладную, а так же то, что часть вознаграждения поступающего от него, планировалось передать ФИО2 лицу, осуществившему выгрузку железнодорожных транспортных накладных, часть вознаграждения оставалась ФИО2, как посреднику. 09.08.2024 он со своего расчетного счета перевел ФИО2 денежные средства в сумме 45380 рублей в качестве вознаграждения - взятки должностному лицу ОАО «РЖД» за выгрузку из информационной системы АС Этран НП железнодорожных транспортных накладных в количестве около 200 номеров, и в счет вознаграждения посредника ФИО2 После этого в середине августа 2024 года файл с накладными в количестве 199 шт. с названием «ТПК.xlsx» он направил со своего мобильного телефона посредством мессенджера «WhatsApp» ФИО2 Спустя около недели от ФИО2 ему на телефон поступил файл с наименованием «ТПК.zip» содержащий выгруженные железнодорожные транспортные накладные в формате PDF, в соответствии с ранее направленным им списком в файле с названием «ТПК.xlsx». Полученные файлы он использовал для анализа рынка, данные файлы никому не направлял. В конце августа 2024 года он направил ФИО2 файл под названием «ЦТК.xlsx», в котором находились 163 номера накладных. Спустя несколько дней ему посредством мессенджера «WhatsApp» от ФИО2 поступил файл с наименованием «ЦТК.zip» содержащий выгруженные железнодорожные транспортные накладные в формате PDF, в соответствии с ранее направленным им списком в файле с названием «ЦТК.xlsx». После этого он сформировал оставшиеся 147 номеров накладных, файл назвал «Терминал.xlsx» и вновь направил его ФИО2 В начале сентября 2024 года получил от ФИО2 два файла с наименованием «Терминал.zip» и «Терминал (2).zip» содержащие выгруженные железнодорожные транспортные накладные в формате PDF, в соответствии с ранее направленным им списком в файле с названием «Терминал.xlsx». Полученные файлы он использовал для анализа рынка, данные файлы никому не направлял. После получения архивов «ЦТК.zip», «Терминал.zip» и «Терминал (2).zip» с файлами, 04.09.2024 он со своего расчетного счета перевел ФИО2 денежные средства в общей сумме 39100 рублей, в качестве вознаграждения - взятки должностному лицу ОАО «РЖД» за выгруженные железнодорожные транспортные накладные в формате PDF в архивах «ЦТК.zip», «Терминал.zip» и «Терминал (2).zip», и в счет вознаграждения посредника ФИО2 Всего он перевел ФИО2 денежные средства в сумме 84 480 рублей, из которых часть денежных средств переданы ФИО2 в качестве взятки должностному лицу ОАО «РЖД» за выгрузку 509 железнодорожных транспортных накладных в формате PDF из информационной системы АС Этран НП, часть денежных средств Свидетель №1 оставила себе за посреднические услуги. Сколько денежных средств оставила себе Свидетель №1 за посредничество ему не известно.

Свидетель №1 показала, что летом 2024 года к ней обратился ее знакомый Свидетель №2 с просьбой найти человека в ОАО «РЖД», имеющего доступ к системе АС Этран НП, чтобы выгрузить для него железнодорожные накладные за денежное вознаграждение. Она согласилась. Свидетель №2 направил в ее адрес 509 номеров железнодорожных накладных и денежные средства на ее счет, чтобы она часть денежных средств передала сотруднику ОАО «РЖД», а часть оставила себе за работу. Ранее она работала в ОАО «РЖД» и знакома с начальником железнодорожной станции Копалуха, Костоусово, Адуй ФИО3, к которому она обратилась с просьбой выгрузить накладные за денежное вознаграждение и передать их ей. Знала, что у ФИО3 имеется доступ к системе АС Этран НП. Стоимость одной переданной акладной составляла 50 рублей. ФИО3 согласился, после чего выгрузил и предоставил ей в электронном виде выгруженные из АС Этран НП железнодорожные накладные в количестве 509 штук, номера которых она ему предварительно направила в мессенджере на его мобильный телефон. Она ему перевела за оказанную услугу денежные средства в размере около 55 000 рублей, которые ранее получила от ФИО14, тремя платежами. В настоящее время она осуждена Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга за указанные действия по ч. 2 ст. 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом следователя по особо важным делам следственного отдела на транспорте от 11.02.2025, согласно которому 11.02.2025 в Свердловский следственный отдел на транспорте ЦМСУТ СК России из УФСБ России по Свердловской ФИО6 поступил материал проверки по факту того, что в период с июля по сентябрь 2024 года начальник станции Копалуха Свердловской железной дороги ФИО3 получил взятку в размере 55 000 рублей, то есть в значительном размере за предоставление третьим лицам информации из системы АС Этран НП (т. 1 л.д. 10);

- рапортом мл. оперуполномоченного УФСЬ России по Свердловской области от 07.02.2025, согласно которому в период с июля по сентябрь 2024 года начальник станции Копалуха Свердловской железной дороги ФИО3 получил взятку в размере 55 000 рублей, то есть в значительном размере за предоставление третьим лицам информации из системы АС Этран НП (т. 1 л.д. 11-12);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.02.2025 № 120/6/1275-1, согласно которому УФСБ России по Свердловской области предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении начальника железнодорожных станци Копалуха, Костоусово, Адуй ФИО3 по факту получения им взятки (т.1 л.д. 14-16);

- рапортом мл. оперуполномоченного УФСЬ России по Свердловской области от 07.02.2025, согласно которому в период с января 2023 года по ноябрь 2024 года начальник станции Копалуха Свердловской железной дороги ФИО3 осуществлял выгрузку железнодорожных накладных из системы АС Этран НП (т. 1 л.д. 17-18);

- копией приказа № 807-к от 08.11.2016, согласно которому ФИО3 с 09.11.2016 назначен начальником железнодорожной станции Копалуха (т. 1 л.д. 19);

- копией должностной инструкции начальника железнодорожной станции, утвержденной и.о. начальника Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций 31.05.2017, согласно которой к перечню организационно-распорядительных функций начальника железнодорожной станции относятся: Пункт 5.1 раздела 2 начальник железнодорожной станции, осуществляет руководство деятельностью железнодорожной станции в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными документами вышестоящих органов; Пункт 5.3 раздела 2 начальник железнодорожной станции, дает указания работникам, работающим на территории железнодорожной станции, связанным с обеспечением устойчивой работы железнодорожной станции; Пункт 6.6 раздела 3 начальник железнодорожной станции, имеет право давать оперативные указания работникам железнодорожной станции, а также работникам структурных подразделений филиалов ОАО «РЖД», осуществляющих эксплуатационную и коммерческую деятельность в сфере грузовых перевозок на железнодорожной станции, по вопросам, связанным с обеспечением устойчивой работы, безопасности движения поездов, охраны труда, содержания технических средств, производственных помещения, состояния рабочих мест, выполнения технологического процесса, инструкций и правил по охране труда; в случае невыполнения ими данного указания выходить с предложениями к руководителям соответствующих подразделений о принятии мер дисциплинарного воздействия; Пункт 6.6 раздела 3 начальник железнодорожной станции, имеет право приостанавливать деятельность работников структурных подразделений, других предприятий не зависимо от их формы собственности, в случаях, когда действия данных работников создают угрозу безопасности движения поездов, сохранности груза или имущества железнодорожного транспорта, безопасности людей, с оперативным сообщением руководителю соответствующего подразделения или предприятия для принятия соответствующих мер.

К перечню административно-хозяйственных функций начальника железнодорожной станции относятся: Пункт 5.2 раздела 2 начальник железнодорожной станции, координирует деятельность подразделений, обеспечивающих деятельность железнодорожной станции по выполнению технологического процесса (технологической карты) работы; Пункт 5.5 раздела 2 начальник железнодорожной станции, контролирует исполнение работниками, обеспечивающими эксплуатационную работу и коммерческую деятельность железнодорожной станции в сфере грузовых перевозок, технологического процесса (технологической карты) работы и техническо-распорядительного акта железнодорожной станции, а также других нормативных документов; Пункт 5.9 раздела 2 начальник железнодорожной станции, актуализирует техническо-распорядительный акт и технологический процесс (технологическую карту) работы железнодорожной станции и другие документы по производственно-хозяйственной деятельности железнодорожной станции; Пункт 5.19 раздела 2 начальник железнодорожной станции, контролирует ведение в установленном порядке учета и отчетности о работе железнодорожной станции; Пункт 5.52 раздела 2 начальник железнодорожной станции, выполняет основные работы по охране труда согласно нормативным актам, стандартам ОАО «РЖД», организационно - распорядительным документам Центральной дирекции, Свердловской дирекции, Центра; Пункт 5.84 раздела 2 начальник железнодорожной станции, разрабатывает инструкции по охране труда в автоматизированной системе техническо-распорядительных актов. С указанной должностной инструкцией ФИО3 ознакомлен 31.05.2017 (т. 1 л.д. 20 – 33);

- копией листа ознакомления, согласно которому 16.08.2022 ФИО3 ознакомился с приказом ОАО «РЖД» «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «РЖД» от 27.12.2004 № 240, распоряжением ОАО «РЖД» «Об обеспечении конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну в ОАО «РЖД» при ее пересылке в электронном виде от 06.10.2014 № 2349 (т. 1 л.д. 155, т. 2 л.д. 187);

- таблицами xlsx, подтверждающими операции в АС Этран НП, производимыми ФИО3 – выгрузка железнодорожных транспортных накладных (т. 1 л.д. 128-133);

- копиями выгруженных ФИО3 железнодорожных транспортных накладных (т. 1 л.д. 134-147);

- информацией начальника Свердловского регионального центра безопасности ОАО «РЖД» от 22.01.2025, согласно которой сведения, содержащиеся в системе АС Этран НП, составляют служебную информацию и коммерческую тайну ОАО «РЖД» (т. 1 л.д. 58-60);

- копией распоряжения от 26.01.2023 № 152/р Об утверждении порядка предоставления доступа к информационным системам ОАО «РЖД» и копией указанного Порядка, согласно которым основанием для предоставления доступа к указанным системам являются должностные обязанности (трудовые функции), установленные распорядительными и организационно-правовыми документами ОАО «РЖД» (должностные инструкции, приказ о распределении обязанностей, положение о подразделении) (п. 8 раздела 2), внутреннему пользователю при работе в информационных системах ОАО «РЖД» запрещается передавать информацию конфиденциального зарактера по незащищенным каналам сети передачи данных ОАО «РЖД» (п.п. 1 п. 3 приложения к Порядку) (т. 1 л.д. 75-96, 97-99);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.04.2025, согласно которому осмотрены:

1) скан-копии документов представленные по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 07.02.2025 № 120/6/1275-1: приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу на 1 листе; должностной инструкции начальника железнодорожной станции на 14 листах; письма ОАО «РЖД» о проведении проверки от 02.12.2024 № исх-30045 на 3 листах с приложением на 6 листах; письма – запроса УФСБ России по Свердловской области в ОАО «РЖД» от 22.01.2025 № 120/6/564-1 на 1 листе с приложением на 14 листах; письма – ответа на запрос из ОАО «РЖД» от 22.01.2025 № исх. 273/СвердРЦБЗ на 3 листах;

2) скан-копии документов представленные по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.03.2025 № 120/6/2598-1: распоряжения ОАО «РЖД» от 26.01.2023 № 152/р «Об утверждении порядка предоставления доступа к информационным системам ОАО «РЖД» на 25 листах; заявки для подключения (восстановления доступа) ФИО3 к информационной системе АС ЭТРАН НП на 1 листе; цветной скан-копии должностной инструкции начальника железнодорожной станции на 4 листах (14 страниц); листа ознакомления с должностной инструкцией начальника железнодорожной станции на 1 листе; листа ознакомления с нормативно-правовыми документами ОАО «РЖД» «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну» и «Об обеспечении конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну, в ОАО «РЖД» при ее пересылке в электронном виде на 1 листе; приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу на 1 листе;

3) скан-копии документов представленные по итогам проведенной доследственной проверки по сообщению о преступлении зарегистрированному в КУСП ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский под № 6069 от 26.12.2024 по признакам состава преступления, предусмотренного статьей 183 УК РФ: искового заявления от ООО «Прометей» к ОАО «РЖД» на 2 листах; объяснения ФИО3 от 27.11.2024 на 1 листе; письма – запроса УТ МВД России по УрФО в ОАО «РЖД» от 13.12.2024 № 10184 на 1 листе; письма – ответа на запрос из ОАО «РЖД» от 19.12.2024 № исх. 22188/СВР ТЦФТО на 2 листах. Осмотренные скан-копии документов признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу(т.2 л.д. 193-214, 215-217);

- выпиской по банковскому счету № 4081 7810 4062 2400 1688 открытому в банке ПАО «ВТБ» на имя ФИО3, справкой о реквизитах банковского счета №, согласно которым на счет ФИО3 поступили денежные средства со счета ФИО2 14.08.2024, 05.09.2024 и 29.10.2024 в общей сумме 55 300 рублей (т.3 л.д. 67-70);

- протоколом выемки от 22.04.2025, согласно которому у подозреваемого ФИО3 изъят мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A02», IMEI: № в корпусе черного цвета, с абонентским номером № (т.3 л.д. 80-83);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.04.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрены:

1) мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A02», IMEI: № в корпусе черного цвета, с абонентским номером №, изъятый в ходе выемки 22.04.2025, в ходе осмотра в журнале звонков имеются сведения о входящих и исходящих звонках с абонентом ФИО2 В мобильном телефоне отсутствует информация о Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и об абонентском номере №.;

2) скан-копии документов представленные по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ №: заявка для подключения (восстановления доступа) ФИО3 к информационной системе АС ЭТРАН НП на 1 л.; должностная инструкция начальника железнодорожной станции на 4 л. (14 стр.); лист ознакомления с должностной инструкцией начальника железнодорожной станции на 1 л.; лист ознакомления с нормативно-правовыми документами ОАО «РЖД» «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну» и «Об обеспечении конфиденциальности информации, составляющей коммерческую тайну, в ОАО «РЖД» при ее пересылке в электронном виде на 1 л.; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу на 1 л.;

3) выписка по банковскому счету № открытому в банке ПАО «ВТБ» на имя ФИО3 на 3 л., реквизиты банковского счета № на 1 л. Выписка по счету банка ПАО «ВТБ» № открытому 31.08.2016 на имя ФИО3 за период с 01.08.2024 по 10.11.2024, на 3 листах формата А4. Согласно осматриваемой выписке 14.08.2024 осуществлён перевод через СБП, перевод денежных средств от отправителя ФИО2 в сумме 25 000 рублей; 05.09.2024 осуществлён перевод внутри ВТБ, перевод денежных средств от отправителя ФИО2 в сумме 15 000 рублей; 29.10.2024 осуществлён перевод через СБП, перевод денежных средств от отправителя ФИО2 в сумме 15 300 рублей. Общая сумма денежных переводов составила 55 300 рублей. Осмотренные мобильный телефон и выписка по счету ФИО3 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. Мобильный телефон передан на хранение ФИО3 (т.3 л.д. 84-110, 111, 112-113);

- копией положения о защите служебной информации в ОАО «РЖД», утвержденного распоряжением ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р (т.2 л.д. 183-186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.04.2025, согласно которому по уголовному делу № 12502009802000044 осмотрены:

1) скан-копия распоряжения ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р «Об утверждении Положения о защите служебной информации в ОАО «РЖД» на 5 л.;

2) скан-копия листа ознакомления с приказом ОАО «РЖД» от 27.12.2004 № 240 «О порядке обращения с информацией составляющей коммерческую тайну в ОАО «РЖД», распоряжением ОАО «РЖД» от 16.03.2022 № 640/р «Об утверждении Положения о защите служебной информации в ОАО «РЖД», распоряжением ОАО «РЖД» от 06.10.2014 № 2349 «Об обеспечении конфиденциальной информации, составляющей коммерческую тайну, в ОАО «РЖД» при ее пересылке в электронном виде. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 188-191, 192);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.04.2025, согласно которому по уголовному делу № 12502009802000043 осмотрены письмо ПАО «Сбербанк» № ЗНО0416481122 от 17.04.2025 о предоставлении запрашиваемой информации с приложением диска № 1122. К письму приложен оптический диск, упакованный в бумажный конверт, на бумажном конверте рукописно указан номер 1122. Диск помещается в DVD-RW проигрыватель системного блока компьютера следователя, в ходе осмотра установлено, что на оптическом диске содержится файл формата «ZIP» с наименованием «ЗНО0416481122.zip» объемом 579 Кб. В файле обнаружены 3 папки: «Выписка_по_всем_счетам», «Наличие_счетов», «Отчет_по_карте_с_контрагентами», «поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения_ипс_контрагент». При последовательном осмотре файлов папок и файлов обнаружена следующая значимая для предварительного расследования информация:

На имя ФИО2 ходе осмотра файла «40817810416042801277_9» в папке «Выписка_по_всем_счетам» и файла «EBP_ЗНО0416481122_ФВД_НН_EVENTAgnt14809_6390_83268_7» в папке «отчет_по_карте_с_контрагентами» установлен следующий перевод денежных средств с расчетного счета № (банковская карта №), открытого 08.09.2010 на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 7003/509, на расчетный счет, привязанный к банковской карте: 14.08.2024 в 14:48 в размере 25000 рублей, безналичная операция, перевод СБП на счет открытый в банке ВТБ, идентификатор устройства/номер карты №. В ходе осмотра установлены иные банковские переводы между ФИО2 и Свидетель №2, за период с 01.01.2024 по 11.04.2025, свидетельствующие о наличии финансовых отношений между указанными лицами.

На имя Свидетель №2 в ходе осмотра файла «EBP_ЗНО0416481122_ФВД_НН_EVENTA gnt20338_4276_03894_1» в папке «отчет_по_карте_с_контрагентами» установлены следующие банковские операции: Списания денежных средств с расчетного счета, открытого на имя Свидетель №2, на расчетные счета, привязанные к банковским картам на имя ФИО2

Сведения об указанных банковских операциях и скриншот экрана монитора компьютера следователя распечатываются и приобщаются к протоколу осмотра предметов. Информация с оптического диска копируется на 2 отдельных оптических диска с целью последующего решения вопроса о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство. Письмо ПАО «Сбербанк» и оптический диск признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 3-12, 14);

- сведениями из АО «Альфабанк» № исх. 941/286144 от 18.04.2025, содержащих сведения о счетах Свидетель №2, ФИО2, ФИО3 (т.2 л.д. 16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.04.2025, согласно которому по уголовному делу № 12502009802000043 осмотрены письмо АО «Альфабанк» № исх. 941/286144 от 18.04.2025 с приложением диска № 1904542. К письму приложен оптический диск, упакованный в бумажный конверт, на бумажном конверте рукописно указан номер 1904542. Диск помещается в DVD-RW проигрыватель системного блока компьютера следователя, в ходе осмотра установлено, что на оптическом диске содержится файл формата «ZIP» с наименованием «выписки по счетам - 2025-04-17T135242.45 1.zip» объемом 40 Кб. Данный файл открывается при помощи программного приложения «WinRAR», после чего в файле обнаружены 3 файла с наименованиями:

- «№_0»,

- «№

- «№

Согласно содержанию выписок, время о банковских операциях, указано московское.

При последовательном осмотре файлов папок и файлов обнаружена следующая значимая для предварительного расследования информация:

В ходе осмотра файла «№_0» установлены следующие переводы денежных средств по расчетному счету, открытому на имя Свидетель №2, на расчетные счета, привязанные к банковским картам:

- 09.08.2024 в размере 45380 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, № счета получателя 40№, получатель Свидетель №1;

- 04.09.2024 в размере 35700 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, № счета получателя 40№, получатель Свидетель №1;

- 04.09.2024 в размере 600 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, № счета получателя 40№, получатель Свидетель №1;

- 04.09.2024 в размере 2800 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, № счета получателя 40№, получатель Свидетель №1.

В ходе осмотра файла «№» установлены следующие переводы (поступления) денежных средств по расчетному счету, открытому 02.11.2020 на имя ФИО2, на расчетные счета, привязанные к банковским картам:

- 09.08.2024 в размере 45380 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, плательщик Свидетель №2, № счета плательщика №, номер телефона плательщика №

- 04.09.2024 в размере 35700 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, плательщик Свидетель №2, № счета плательщика №, номер телефона плательщика №

- 04.09.2024 в размере 600 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, плательщик Свидетель №2, № счета плательщика №, номер телефона плательщика №

- 04.09.2024 в размере 2800 рублей, назначение платежа перевод денежных средств, плательщик Свидетель №2, № счета плательщика №, номер телефона плательщика №

В ходе осмотра файла «№_0» установлены переводы денежных средств по расчетному счету, открытому на имя ФИО2, на расчетный счет, привязанный к банковской карте:

- 29.10.2024 в размере 15300 рублей, назначение платежа перевод через систему быстрых платежей на +№, наименование банка получателя Банк ВТБ (ПАО), № счета получателя №, получатель ФИО3, номер телефона плательщика №

Сведения об указанных банковских операциях и скриншот экрана монитора компьютера следователя распечатываются и приобщаются к протоколу осмотра предметов. Информация с оптического диска копируется на 2 отдельных оптических диска с целью последующего решения вопроса о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство. Письмо АО «Альфа-Банк» и оптический диск признаны вещественным доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 17-23, 27);

- сведениями из банка «ВТБ» (ПАО) № 147380/422278 от 18.04.2025 с приложением оптического диска с номером 422278, содержащие сведения по счетам Свидетель №2, ФИО3, ФИО2(т.2 л.д. 29-33);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.04.2025, согласно которому по уголовному делу № 12502009802000043 осмотрены письмо банка «ВТБ» (ПАО) № 147380/422278 от 18.04.2025. К письму приложен оптический диск, упакованный в бумажный конверт, на бумажном конверте рукописно указан номер 422278. Диск помещается в DVD-RW проигрыватель системного блока компьютера следователя, в ходе осмотра установлено, что на оптическом диске содержится файл формата «ZIP» с наименованием «20250416_779000_14192.zip» объемом 870 Кб. Данный файл открывается при помощи программного приложения «WinRAR», после чего в файле обнаружено 27 файлов с выписками по счетам. Согласно содержанию выписок, время о банковских операциях, указано московское.

При последовательном осмотре файлов папок и файлов обнаружена следующая значимая для предварительного расследования информация:

В ходе осмотра файла «VYPISKA_№_2024-01-01_2025-04-11» установлены переводы денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ФИО2, на расчетные счета, привязанные к банковским картам:

- 05.09.2024 в 14:04 часов, получатель денежных средств ФИО3, номер счета получателя №, сумма операции 15000 руб.

В ходе осмотра файла «!!! VYPISKA_№_2024-01-01_2025-04-11» установлены следующие переводы (поступления) денежных средств на расчетный счет, открытый на имя ФИО3, привязанный к банковской карте:

- 14.08.2024 в 14:48 часов, плательщик денежных средств Свидетель №1, номер счета плательщика №, сумма операции 25000 руб.;

- 05.09.2024 в 14:04 часов, плательщик денежных средств Свидетель №1, номер счета плательщика № сумма операции 15000 руб.;

- 29.10.2024 в 08:27 часов, плательщик денежных средств Свидетель №1, номер счета плательщика №, сумма операции 15300 руб.

Сведения об указанных банковских операциях и скриншот экрана монитора компьютера следователя распечатываются и приобщаются к протоколу осмотра предметов. Информация с оптического диска копируется на 2 отдельных оптических диска с целью последующего решения вопроса о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство.

После произведенного осмотра предметы и документы: оптический диск, содержащий выписки по счетам на имя ФИО2 и ФИО3, открытым в Банке ВТБ (ПАО), и 2 оптических диска со скопированной информацией упаковываются в бумажные конверты способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжается пояснительной запиской о содержимом, удостоверенной подписью следователя, заверенной оттиском печати следственного отдела. Осмотренные письмо банка «ВТБ» и оптический диск признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 34-40, 44);

- протоколом выемки от 13.03.2025, согласно которому по уголовному делу № у свидетеля ФИО2 изъят мобильный телефон марки «iPhone 13», в корпусе розового цвета, IMEI №, с абонентским номером № (т.2 л.д. 55-59);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.03.2025, согласно которому по уголовному делу № с участием свидетеля ФИО2 осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13», в корпусе розового цвета, IMEI №, с абонентским номером №, изъятый в ходе выемки от 13.03.2025. В списке контактов имеются абонентские номера № (Свидетель №2), +7 № (ФИО3). В чате с пользователем «Свидетель №2» электронного приложения «WhatsApp» обнаружены следующие сообщения:

- 16.08.2024 в 12:07 часов от пользователя «Свидетель №2» поступил электронный файл с наименованием ТПК.xlsx, размером 23 КБ, с пояснением «Накладные»;

- 21.08.2024 в 20:33 часов от пользователя «Свидетель №2» поступил электронный файл с наименованием ЦТК.xlsx, размером 21 КБ, с пояснением «Накладные»;

- 26.08.2024 в 17:20 часов от пользователя «Свидетель №2» поступил электронный файл с наименованием Терминал.xlsx, размером 21 КБ, с пояснением «Накладные».

При открытии файла ТПК.xlsx, указаны следующие № накладных: 

<

***>, ЭЧ387193, ЭЧ091180, ЭЧ135221, ЭЫ885615, ЭЫ886252, ЭЫ132111, ЭЦ810811, ЭШ232762, ЭШ235792, ЭЦ588463, ЭЦ590780, ЭЫ523876, ЭЫ883909, ЭЫ318230, ЭЭ590648, ЭЭ694163, ЭХ758902, ЭХ759167, ЭХ759668, ЭХ759888, ЭЦ162169, ЭЦ162414, ЭХ969853, ЭХ970156, ЭШ561791, ЭЧ844491, ЭШ564808, ЭЧ845041, ЭШ557841, ЭЧ783370, ЭЧ624418, 35996773, 35996804, 35997209, 35997267, 35997431, 35997561, 35997622, 35997644, 35997996, 35998001, 35998008, 35998012, ЭШ559853, ЭШ560309, ЭЧ568810, ЭХ312322, ЭХ315203, ЭХ664272, ЭХ664696, ЭХ667066, ЭХ317307, ЭШ563964, ЭЫ065801, ЭЧ779698, ЭЧ779962, ЭЧ834558, ЭЧ835039, ЭШ558310, ЭШ558900, ЭШ562640, ЭШ563018, ЭЧ778399, ЭЧ564934, ЭЧ625254, ЭХ965499, ЭХ966034, ЭЧ784100, ЭЧ784566, ЭЧ621094, ЭШ670996, ЭЯ594515, ЭЯ595660, ЭЯ596163, ЭЯ138098, ЭЧ504879, ЭЫ168654, ЭЫ168807, ЭЫ168876, ЭЫ169037, ЭШ513095, ЭШ513153, ЭШ513257, ЭШ495299, ЭШ166521, ЭЯ916848, ЭШ509660, ЭЫ138656, ЭШ904827, ЭЫ138861, ЭШ905268, ЭШ124022, ЭШ213890, ЭЭ513735, ЭЭ528038, ЭЭ589644, ЭЭ942114, ЭЫ111852, ЭЫ343733, ЭЫ344179, ЭЫ344424, ЭЬ848640, ЭЬ973627, ЭЫ705988, ЭЫ706528, ЭЫ706943, ЭЫ707292, ЭЫ707607, ЭЭ177634, ЭЭ305069, ЭЭ587905, ЭЭ589158, ЭЭ589421, ЭЭ589813, ЭЭ969140, ЭЭ969330, ЭЭ969505, ЭЫ967212, ЭЫ712384, ЭЫ769678, ЭЫ770622, ЭЬ965755, ЭЬ982977, ЭЭ041549, ЭЭ169092, ЭЭ202026, ЭЭ229617, ЭЭ252149, ЭЭ288951, Э377864, ЭШ292158, ЭШ549579, ЭШ916102, ЭШ916221, ЭШ916300, ЭШ916421, ЭШ916423, ЭЫ671171, ЭЫ745406, ЭЫ745504, ЭЫ758860, ЭЫ758914, ЭЫ759025, ЭЫ759923, ЭЫ801284, ЭЫ980301, ЭЫ980476, ЭЫ980546, ЭЫ980609, ЭЫ980647, ЭЫ980678, ЭЬ232905, ЭЬ232945, ЭЬ232956, ЭЬ232960, ЭЬ232987, ЭЬ233023, ЭЬ609874, ЭЬ708123, ЭЬ780435, ЭЬ807900, 

<

***>, ЭЬ808267, 

<

***>, ЭЬ810025, ЭЬ810028, ЭЬ810072, ЭЬ810163, ЭЬ810191, ЭЬ810266, ЭЬ810405, ЭЬ810848, ЭЬ817791, ЭЬ872940, ЭЬ879066, ЭЭ157653, ЭЭ157736, ЭЭ221762, ЭЭ342049, ЭЭ400651, ЭЯ045240, ЭЯ045282, ЭЯ045317, ЭЯ045341, ЭЯ045383, ЭЯ045411, ЭЯ045568, ЭЯ156737, ЭЯ418408, ЭЯ424492, ЭЯ475109, ЭЯ516527, ЭЯ516556, ЭЯ516728, ЭЬ414345, ЭШ446246, ЭЫ671253, ЭШ563975.

При открытии файла ЦТК.xlsx, указаны следующие № накладных: 

<

***>, ЭЬ489054, ЭЧ633843, ЭЫ401409, ЭЬ215617, ЭЬ284862, ЭЬ411601, ЭЬ484454, ЭЬ488533, ЭЬ488639, ЭЬ488787, ЭЬ781626, ЭЬ781745, ЭЬ789472, ЭЬ894093, ЭЬ894342, ЭЭ303308, ЭЭ345327, ЭЭ633926, ЭЭ767979, ЭЯ146680, ЭЯ146769, ЭЯ236672, ЭЯ237695, ЭЯ238084, ЭЯ238328, ЭЯ240061, ЭЯ240134, ЭЯ240257, ЭЯ242133, ЭЯ244871, ЭЯ245184, ЭЯ246130, ЭЯ290788, ЭЯ345588, ЭЯ350486, ЭШ411092, ЭШ514281, ЭШ715899, ЭЫ270679, ЭЭ691709, ЭШ806130, ЭШ887630, ЭЫ368303, ЭЧ120571, ЭЧ826985, ЭЧ827164, ЭЬ521166, ЭЭ003041, ЭЯ183760, ЭЯ476264, ЭЬ247944, ЭЬ774256, ЭШ438268, ЭШ499296, ЭЯ152100, ЭЯ152165, ЭЯ152248, ЭЯ152289, ЭЯ766778, ЭЦ824794, ЭЧ962083, ЭЧ962341, ЭЯ603947, ЭЭ486326, ЭЭ576107, ЭЯ869788, ЭЭ354387, ЭЭ355480, ЭЭ355485, ЭЭ355490, ЭЭ373231, ЭЭ425944, ЭЭ690795, ЭЭ354095, ЭЭ413141, ЭЭ413294, ЭЯ768123, ЭШ360765, ЭЯ406692, ЭЯ482158, ЭШ514902, ЭЯ113492, ЭЭ560006, ЭЭ779046, ЭЭ941482, ЭЯ094737, ЭЯ250314, ЭЯ386066, ЭЯ211481, ЭЫ999796, ЭЭ051431, ЭЭ493995, ЭЯ368146, ЭШ314768, ЭШ314770, ЭШ324049, ЭШ376964, ЭШ376965, ЭШ400281, ЭШ674585, ЭШ674602, ЭШ674625, ЭЫ162024, ЭЫ512679, ЭЫ512681, ЭЫ534386, ЭЫ534458, ЭЫ556289, ЭЬ322707, ЭЬ336294, ЭЬ565866, ЭЬ598427, ЭЬ694251, ЭЬ867728, ЭЬ880029, ЭЬ979271, ЭЬ979728, ЭЬ979855, ЭЬ979948, ЭЬ988932, ЭЭ236347, ЭЭ305708, ЭЭ361330, ЭЭ361513, ЭЭ386001, ЭЭ386007, ЭЭ386830, ЭЭ386835, ЭЭ386840, ЭЭ394694, ЭЭ394695, ЭЭ395063, ЭЭ443053, ЭЭ443211, ЭЭ470439, ЭЭ470446, ЭЭ494233, ЭЭ494462, ЭЭ494468, ЭЭ774735, ЭЭ774755, ЭЭ790707, ЭЭ790709, ЭЭ791081, ЭЯ167846, ЭЯ237199, ЭЯ261081, ЭЯ261119, ЭЯ367856, ЭЯ367981, ЭЯ600759, ЭЯ602398, ЭЯ602402, ЭЯ651326, ЭЯ651392, ЭЯ660877, ЭЯ669463, ЭЯ729007, ЭЫ930760, ЭЫ501777, ЭЬ116716, ЭЬ190505.

При открытии файла Терминал.xlsx указаны следующие № накладных: 

<

***>, ЭШ014264, ЭШ054063, ЭШ054445, ЭШ242964, ЭШ361279, ЭШ622600, ЭЯ013411, ЭЯ247208, ЭЯ281467, ЭЯ548402, ЭЭ472970, ЭЫ168481, ЭЫ369593, ЭЫ577733, ЭЫ611565, ЭЫ614446, ЭЫ620172, ЭЫ669624, ЭЭ207722, ЭЧ735149, ЭЧ861873, ЭЫ583518, ЭЫ625452, ЭЫ664440, ЭЫ665112, ЭЫ744619, ЭЫ780956, ЭЫ782859, ЭЧ588508, ЭЧ588692, ЭШ414436, ЭШ611229, ЭЫ067401, ЭЧ856825, ЭШ061672, ЭШ183101, ЭШ287712, ЭШ290014, ЭЫ778397, ЭЫ841909, ЭЭ175302, ЭЧ636432, ЭЧ643808, ЭШ556860, ЭЫ983552, ЭЬ286152, ЭЬ386714, ЭЭ648175, ЭЭ649731, ЭЭ826166, ЭЯ562459, ЭЯ690914, ЭЯ691449, ЭЫ006230, ЭШ601112, ЭШ605097, ЭШ606112, ЭШ607489, ЭШ608786, ЭШ610758, ЭШ611935, ЭШ613283, ЭШ619101, ЭШ620684, ЭШ622267, ЭШ622991, ЭШ657594, ЭШ717242, ЭШ718697, ЭШ721159, ЭЫ104459, ЭЫ105857, ЭЫ106139, ЭЫ114823, ЭЫ130458, ЭЫ268618, ЭЫ877140, ЭЫ881954, ЭЫ882500, ЭЫ882916, ЭЫ953948, ЭЫ954204, ЭЬ191584, ЭЬ192409, ЭЬ415640, ЭЬ415891, ЭЬ431653, ЭЬ431995, ЭЬ432402, ЭЬ469535, ЭЬ470428, ЭЬ525484, ЭЬ526275, ЭЬ526711, ЭЬ774182, ЭЬ774892, ЭЬ776698, ЭЬ783195, ЭЬ784304, ЭЬ784676, ЭЬ785259, ЭЬ950549, ЭЧ612120, ЭЧ644858, ЭЧ645170, ЭЧ655969, ЭЧ666318, ЭЧ668064, ЭЧ748044, ЭЧ863526, ЭЧ863780, ЭЧ870350, ЭЧ870445, ЭЧ872216, ЭШ021228, ЭШ022219, ЭШ022561, ЭЫ759182, ЭЫ779474, ЭЫ883809, ЭЫ890909, ЭЫ890911, ЭЫ891511, ЭЫ891710, ЭЫ892160, ЭЫ892164, ЭЫ894648, ЭЫ896497, ЭЬ627552, ЭЬ628425, ЭЬ639375, ЭЬ640577, ЭЬ660030, ЭЬ663848, ЭЬ663910, ЭЬ666015, ЭЬ666797, ЭЧ388046, ЭЧ389120, ЭЧ389398, ЭЧ793922, ЭЧ829875, ЭЫ839381, ЭЫ841879, ЭШ258921, ЭШ419018.

Участвующая в ходе следственного действия Свидетель №1 пояснила, что указанные файлы с наименованиями ТПК.xlsx, ЦТК.xlsx и Терминал.xlsx содержащие сведения о номерах транспортных железнодорожных накладных ей направил Свидетель №2, далее данные файлы она направила ФИО3, который по данным номерам выгрузил транспортные железнодорожные накладные в формате «PDF» из информационной системы АС ЭТРАН НП за денежное вознаграждение.

Далее, в ходе осмотра электронного приложения «eXpress» обнаружен профиль: имя пользователя «ФИО3», телефон №

В чате с пользователем «ФИО3» электронного приложения «eXpress» обнаружены следующие сообщения:

- 21.08.2024 в 15.23 часов от пользователя «ФИО3» поступил электронный файл с наименованием ТПК.zip, размером 15,6 МБ;

- 26.08.2024 в 10.35 часов от пользователя «ФИО3» поступил электронный файл с наименованием ЦТК.zip, размером 12,2 МБ;

- 03.09.2024 в 15.22 часов от пользователя «ФИО3» поступил электронный файл с наименованием ТЕРМИНАЛ.zip, размером 6,56 МБ;

- 03.09.2024 в 15.24 часов от пользователя «ФИО3» поступил электронный файл с наименованием ТЕРМИНАЛ (2).zip, размером 5,15 МБ.

При открытии файла ТПК.zip в приложении Win RAR 7.11 (64-bit) установлено, что файл содержит 198 файлов в формате PDF, с наименованиями 

<

***>, ЭЧ387193, ЭЧ091180, ЭЧ135221, ЭЫ885615, ЭЫ886252, ЭЫ132111, ЭЦ810811, ЭШ232762, ЭШ235792, ЭЦ588463, ЭЦ590780, ЭЫ523876, ЭЫ883909, ЭЫ318230, ЭЭ590648, ЭЭ694163, ЭХ758902, ЭХ759167, ЭХ759668, ЭХ759888, ЭЦ162169, ЭЦ162414, ЭХ969853, ЭХ970156, ЭШ561791, ЭЧ844491, ЭШ564808, ЭЧ845041, ЭШ557841, ЭЧ783370, ЭЧ624418, 35996773, 35996804, 35997209, 35997267, 35997431, 35997561, 35997622, 35997644, 35997996, 35998001, 35998008, 35998012, ЭШ559853, ЭШ560309, ЭЧ568810, ЭХ312322, ЭХ315203, ЭХ664272, ЭХ664696, ЭХ667066, ЭХ317307, ЭШ563964, ЭЫ065801, ЭЧ779698, ЭЧ779962, ЭЧ834558, ЭЧ835039, ЭШ558310, ЭШ558900, ЭШ562640, ЭШ563018, ЭЧ778399, ЭЧ564934, ЭЧ625254, ЭХ965499, ЭХ966034, ЭЧ784100, ЭЧ784566, ЭЧ621094, ЭШ670996, ЭЯ594515, ЭЯ595660, ЭЯ596163, ЭЯ138098, ЭЧ504879, ЭЫ168654, ЭЫ168807, ЭЫ168876, ЭЫ169037, ЭШ513095, ЭШ513153, ЭШ513257, ЭШ495299, ЭШ166521, ЭЯ916848, ЭШ509660, ЭЫ138656, ЭШ904827, ЭЫ138861, ЭШ905268, ЭШ124022, ЭШ213890, ЭЭ513735, ЭЭ528038, ЭЭ589644, ЭЭ942114, ЭЫ111852, ЭЫ343733, ЭЫ344179, ЭЫ344424, ЭЬ848640, ЭЬ973627, ЭЫ705988, ЭЫ706528, ЭЫ706943, ЭЫ707292, ЭЫ707607, ЭЭ177634, ЭЭ305069, ЭЭ587905, ЭЭ589158, ЭЭ589421, ЭЭ589813, ЭЭ969140, ЭЭ969330, ЭЭ969505, ЭЫ967212, ЭЫ712384, ЭЫ769678, ЭЫ770622, ЭЬ965755, ЭЬ982977, ЭЭ041549, ЭЭ169092, ЭЭ202026, ЭЭ229617, ЭЭ252149, ЭЭ288951, Э377864, ЭШ292158, ЭШ549579, ЭШ916102, ЭШ916221, ЭШ916300, ЭШ916421, ЭШ916423, ЭЫ671171, ЭЫ745406, ЭЫ745504, ЭЫ758860, ЭЫ758914, ЭЫ759025, ЭЫ759923, ЭЫ801284, ЭЫ980301, ЭЫ980476, ЭЫ980546, ЭЫ980609, ЭЫ980647, ЭЫ980678, ЭЬ232905, ЭЬ232945, ЭЬ232956, ЭЬ232960, ЭЬ232987, ЭЬ233023, ЭЬ609874, ЭЬ708123, ЭЬ780435, ЭЬ807900, 

<

***>, ЭЬ808267, 

<

***>, ЭЬ810025, ЭЬ810028, ЭЬ810072, ЭЬ810163, ЭЬ810191, ЭЬ810266, ЭЬ810405, ЭЬ810848, ЭЬ817791, ЭЬ872940, ЭЬ879066, ЭЭ157653, ЭЭ157736, ЭЭ221762, ЭЭ342049, ЭЭ400651, ЭЯ045240, ЭЯ045282, ЭЯ045317, ЭЯ045341, ЭЯ045383, ЭЯ045411, ЭЯ045568, ЭЯ156737, ЭЯ418408, ЭЯ424492, ЭЯ475109, ЭЯ516527, ЭЯ516556, ЭЯ516728, ЭЬ414345, ЭШ446246, ЭЫ671253, ЭШ563975. Даты внесения изменений в указанные файлы 19.08.2024-21.08.2024.

В ходе проведенного сравнительного анализа сведений содержащихся в файлах ТПК.xlsx и ТПК.zip установлено, что в файле ТПК.xlsx содержаться 198 накладных с номерами: 

<

***>, ЭЧ387193, ЭЧ091180, ЭЧ135221, ЭЫ885615, ЭЫ886252, ЭЫ132111, ЭЦ810811, ЭШ232762, ЭШ235792, ЭЦ588463, ЭЦ590780, ЭЫ523876, ЭЫ883909, ЭЫ318230, ЭЭ590648, ЭЭ694163, ЭХ758902, ЭХ759167, ЭХ759668, ЭХ759888, ЭЦ162169, ЭЦ162414, ЭХ969853, ЭХ970156, ЭШ561791, ЭЧ844491, ЭШ564808, ЭЧ845041, ЭШ557841, ЭЧ783370, ЭЧ624418, 35996773, 35996804, 35997209, 35997267, 35997431, 35997561, 35997622, 35997644, 35997996, 35998001, 35998008, 35998012, ЭШ559853, ЭШ560309, ЭЧ568810, ЭХ312322, ЭХ315203, ЭХ664272, ЭХ664696, ЭХ667066, ЭХ317307, ЭШ563964, ЭЫ065801, ЭЧ779698, ЭЧ779962, ЭЧ834558, ЭЧ835039, ЭШ558310, ЭШ558900, ЭШ562640, ЭШ563018, ЭЧ778399, ЭЧ564934, ЭЧ625254, ЭХ965499, ЭХ966034, ЭЧ784100, ЭЧ784566, ЭЧ621094, ЭШ670996, ЭЯ594515, ЭЯ595660, ЭЯ596163, ЭЯ138098, ЭЧ504879, ЭЫ168654, ЭЫ168807, ЭЫ168876, ЭЫ169037, ЭШ513095, ЭШ513153, ЭШ513257, ЭШ495299, ЭШ166521, ЭЯ916848, ЭШ509660, ЭЫ138656, ЭШ904827, ЭЫ138861, ЭШ905268, ЭШ124022, ЭШ213890, ЭЭ513735, ЭЭ528038, ЭЭ589644, ЭЭ942114, ЭЫ111852, ЭЫ343733, ЭЫ344179, ЭЫ344424, ЭЬ848640, ЭЬ973627, ЭЫ705988, ЭЫ706528, ЭЫ706943, ЭЫ707292, ЭЫ707607, ЭЭ177634, ЭЭ305069, ЭЭ587905, ЭЭ589158, ЭЭ589421, ЭЭ589813, ЭЭ969140, ЭЭ969330, ЭЭ969505, ЭЫ967212, ЭЫ712384, ЭЫ769678, ЭЫ770622, ЭЬ965755, ЭЬ982977, ЭЭ041549, ЭЭ169092, ЭЭ202026, ЭЭ229617, ЭЭ252149, ЭЭ288951, Э377864, ЭШ292158, ЭШ549579, ЭШ916102, ЭШ916221, ЭШ916300, ЭШ916421, ЭШ916423, ЭЫ671171, ЭЫ745406, ЭЫ745504, ЭЫ758860, ЭЫ758914, ЭЫ759025, ЭЫ759923, ЭЫ801284, ЭЫ980301, ЭЫ980476, ЭЫ980546, ЭЫ980609, ЭЫ980647, ЭЫ980678, ЭЬ232905, ЭЬ232945, ЭЬ232956, ЭЬ232960, ЭЬ232987, ЭЬ233023, ЭЬ609874, ЭЬ708123, ЭЬ780435, ЭЬ807900, 

<

***>, ЭЬ808267, ЭЬ810025, ЭЬ810028, ЭЬ810072, ЭЬ810163, ЭЬ810191, ЭЬ810266, ЭЬ810405, ЭЬ810848, ЭЬ817791, ЭЬ872940, ЭЬ879066, ЭЭ157653, ЭЭ157736, ЭЭ221762, ЭЭ342049, ЭЭ400651, ЭЯ045240, ЭЯ045282, ЭЯ045317, ЭЯ045341, ЭЯ045383, ЭЯ045411, ЭЯ045568, ЭЯ156737, ЭЯ418408, ЭЯ424492, ЭЯ475109, ЭЯ516527, ЭЯ516556, ЭЯ516728, ЭЬ414345, ЭШ446246, ЭЫ671253, ЭШ563975, соответствующие номерам 198 файлов в формате PDF содержащихся в файле ТПК.zip. Установлено, что в файле ТПК.zip отсутствует файл в формате PDF с номером 

<

***>, который отражен в файле ТПК.xlsx. Выявлено расхождение наименований номеров железнодорожных транспортных накладных: в файле ТПК.xlsx указан номер 

<

***>, в файле ТПК.zip указан номер 

<

***> (при его открытии, в графе № указано 

<

***>).

При открытии файла ЦТК.zip в приложении Win RAR 7.11 (64-bit) установлено, что файл содержит 163 файла в формате PDF, с наименованиями 

<

***>, ЭЬ489054, ЭЧ633843, ЭЫ401409, ЭЬ215617, ЭЬ284862, ЭЬ411601, ЭЬ484454, ЭЬ488533, ЭЬ488639, ЭЬ488787, ЭЬ781626, ЭЬ781745, ЭЬ789472, ЭЬ894093, ЭЬ894342, ЭЭ303308, ЭЭ345327, ЭЭ633926, ЭЭ767979, ЭЯ146680, ЭЯ146769, ЭЯ236672, ЭЯ237695, ЭЯ238084, ЭЯ238328, ЭЯ240061, ЭЯ240134, ЭЯ240257, ЭЯ242133, ЭЯ244871, ЭЯ245184, ЭЯ246130, ЭЯ290788, ЭЯ345588, ЭЯ350486, ЭШ411092, ЭШ514281, ЭШ715899, ЭЫ270679, ЭЭ691709, ЭШ806130, ЭШ887630, ЭЫ368303, ЭЧ120571, ЭЧ826985, ЭЧ827164, ЭЬ521166, ЭЭ003041, ЭЯ183760, ЭЯ476264, ЭЬ247944, ЭЬ774256, ЭШ438268, ЭШ499296, ЭЯ152100, ЭЯ152165, ЭЯ152248, ЭЯ152289, ЭЯ766778, ЭЦ824794, ЭЧ962083, ЭЧ962341, ЭЯ603947, ЭЭ486326, ЭЭ576107, ЭЯ869788, ЭЭ354387, ЭЭ355480, ЭЭ355485, ЭЭ355490, ЭЭ373231, ЭЭ425944, ЭЭ690795, ЭЭ354095, ЭЭ413141, ЭЭ413294, ЭЯ768123, ЭШ360765, ЭЯ406692, ЭЯ482158, ЭШ514902, ЭЯ113492, ЭЭ560006, ЭЭ779046, ЭЭ941482, ЭЯ094737, ЭЯ250314, ЭЯ386066, ЭЯ211481, ЭЫ999796, ЭЭ051431, ЭЭ493995, ЭЯ368146, ЭШ314768, ЭШ314770, ЭШ324049, ЭШ376964, ЭШ376965, ЭШ400281, ЭШ674585, ЭШ674602, ЭШ674625, ЭЫ162024, ЭЫ512679, ЭЫ512681, ЭЫ534386, ЭЫ534458, ЭЫ556289, ЭЬ322707, ЭЬ336294, ЭЬ565866, ЭЬ598427, ЭЬ694251, ЭЬ867728, ЭЬ880029, ЭЬ979271, ЭЬ979728, ЭЬ979855, ЭЬ979948, ЭЬ988932, ЭЭ236347, ЭЭ305708, ЭЭ361330, ЭЭ361513, ЭЭ386001, ЭЭ386007, ЭЭ386830, ЭЭ386835, ЭЭ386840, ЭЭ394694, ЭЭ394695, ЭЭ395063, ЭЭ443053, ЭЭ443211, ЭЭ470439, ЭЭ470446, ЭЭ494233, ЭЭ494462, ЭЭ494468, ЭЭ774735, ЭЭ774755, ЭЭ790707, ЭЭ790709, ЭЭ791081, ЭЯ167846, ЭЯ237199, ЭЯ261081, ЭЯ261119, ЭЯ367856, ЭЯ367981, ЭЯ600759, ЭЯ602398, ЭЯ602402, ЭЯ651326, ЭЯ651392, ЭЯ660877, ЭЯ669463, ЭЯ729007, ЭЫ930760, ЭЫ501777, ЭЬ116716, ЭЬ190505. Даты внесения изменений в указанные файлы 22.08.2024-26.08.2024.

В ходе проведенного сравнительного анализа сведений содержащихся в файлах ЦТК.xlsx и ЦТК.zip установлено, что в файле ЦТК.xlsx содержаться 163 накладных с номерами: 

<

***>, ЭЬ489054, ЭЧ633843, ЭЫ401409, ЭЬ215617, ЭЬ284862, ЭЬ411601, ЭЬ484454, ЭЬ488533, ЭЬ488639, ЭЬ488787, ЭЬ781626, ЭЬ781745, ЭЬ789472, ЭЬ894093, ЭЬ894342, ЭЭ303308, ЭЭ345327, ЭЭ633926, ЭЭ767979, ЭЯ146680, ЭЯ146769, ЭЯ236672, ЭЯ237695, ЭЯ238084, ЭЯ238328, ЭЯ240061, ЭЯ240134, ЭЯ240257, ЭЯ242133, ЭЯ244871, ЭЯ245184, ЭЯ246130, ЭЯ290788, ЭЯ345588, ЭЯ350486, ЭШ411092, ЭШ514281, ЭШ715899, ЭЫ270679, ЭЭ691709, ЭШ806130, ЭШ887630, ЭЫ368303, ЭЧ120571, ЭЧ826985, ЭЧ827164, ЭЬ521166, ЭЭ003041, ЭЯ183760, ЭЯ476264, ЭЬ247944, ЭЬ774256, ЭШ438268, ЭШ499296, ЭЯ152100, ЭЯ152165, ЭЯ152248, ЭЯ152289, ЭЯ766778, ЭЦ824794, ЭЧ962083, ЭЧ962341, ЭЯ603947, ЭЭ486326, ЭЭ576107, ЭЯ869788, ЭЭ354387, ЭЭ355480, ЭЭ355485, ЭЭ355490, ЭЭ373231, ЭЭ425944, ЭЭ690795, ЭЭ354095, ЭЭ413141, ЭЭ413294, ЭЯ768123, ЭШ360765, ЭЯ406692, ЭЯ482158, ЭШ514902, ЭЯ113492, ЭЭ560006, ЭЭ779046, ЭЭ941482, ЭЯ094737, ЭЯ250314, ЭЯ386066, ЭЯ211481, ЭЫ999796, ЭЭ051431, ЭЭ493995, ЭЯ368146, ЭШ314768, ЭШ314770, ЭШ324049, ЭШ376964, ЭШ376965, ЭШ400281, ЭШ674585, ЭШ674602, ЭШ674625, ЭЫ162024, ЭЫ512679, ЭЫ512681, ЭЫ534386, ЭЫ534458, ЭЫ556289, ЭЬ322707, ЭЬ336294, ЭЬ565866, ЭЬ598427, ЭЬ694251, ЭЬ867728, ЭЬ880029, ЭЬ979271, ЭЬ979728, ЭЬ979855, ЭЬ979948, ЭЬ988932, ЭЭ236347, ЭЭ305708, ЭЭ361330, ЭЭ361513, ЭЭ386001, ЭЭ386007, ЭЭ386830, ЭЭ386835, ЭЭ386840, ЭЭ394694, ЭЭ394695, ЭЭ395063, ЭЭ443053, ЭЭ443211, ЭЭ470439, ЭЭ470446, ЭЭ494233, ЭЭ494462, ЭЭ494468, ЭЭ774735, ЭЭ774755, ЭЭ790707, ЭЭ790709, ЭЭ791081, ЭЯ167846, ЭЯ237199, ЭЯ261081, ЭЯ261119, ЭЯ367856, ЭЯ367981, ЭЯ600759, ЭЯ602398, ЭЯ602402, ЭЯ651326, ЭЯ651392, ЭЯ660877, ЭЯ669463, ЭЯ729007, ЭЫ930760, ЭЫ501777, ЭЬ116716, ЭЬ190505, соответствующие номерам 163 файлов в формате PDF содержащихся в файле ЦТК.zip. Расхождения в наименованиях номеров железнодорожных транспортных накладных в файлах ЦТК.xlsx и ЦТК.zip отсутствуют.

При открытии файлов ТЕРМИНАЛ.zip и ТЕРМИНАЛ (2).zip в приложении Win RAR 7.11 (64-bit) установлено, что указанные файлы содержат 83 и 64 файла в формате PDF, соответственно, а всего в 2 архивах хранится 147 файлов в формате PDF, с наименованиями 

<

***>, ЭШ014264, ЭШ054063, ЭШ054445, ЭШ242964, ЭШ361279, ЭШ622600, ЭЯ013411, ЭЯ247208, ЭЯ281467, ЭЯ548402, ЭЭ472970, ЭЫ168481, ЭЫ369593, ЭЫ577733, ЭЫ611565, ЭЫ614446, ЭЫ620172, ЭЫ669624, ЭЭ207722, ЭЧ735149, ЭЧ861873, ЭЫ583518, ЭЫ625452, ЭЫ664440, ЭЫ665112, ЭЫ744619, ЭЫ780956, ЭЫ782859, ЭЧ588508, ЭЧ588692, ЭШ414436, ЭШ611229, ЭЫ067401, ЭЧ856825, ЭШ061672, ЭШ183101, ЭШ287712, ЭШ290014, ЭЫ778397, ЭЫ841909, ЭЭ175302, ЭЧ636432, ЭЧ643808, ЭШ556860, ЭЫ983552, ЭЬ286152, ЭЬ386714, ЭЭ648175, ЭЭ649731, ЭЭ826166, ЭЯ562459, ЭЯ690914, ЭЯ691449, ЭЫ006230, ЭШ601112, ЭШ605097, ЭШ606112, ЭШ607489, ЭШ608786, ЭШ610758, ЭШ611935, ЭШ613283, ЭШ619101, ЭШ620684, ЭШ622267, ЭШ622991, ЭШ657594, ЭШ717242, ЭШ718697, ЭШ721159, ЭЫ104459, ЭЫ105857, ЭЫ106139, ЭЫ114823, ЭЫ130458, ЭЫ268618, ЭЫ877140, ЭЫ881954, ЭЫ882500, ЭЫ882916, ЭЫ953948, ЭЫ954204, ЭЬ191584, ЭЬ192409, ЭЬ415640, ЭЬ415891, ЭЬ431653, ЭЬ431995, ЭЬ432402, ЭЬ469535, ЭЬ470428, ЭЬ525484, ЭЬ526275, ЭЬ526711, ЭЬ774182, ЭЬ774892, ЭЬ776698, ЭЬ783195, ЭЬ784304, ЭЬ784676, ЭЬ785259, ЭЬ950549, ЭЧ612120, ЭЧ644858, ЭЧ645170, ЭЧ655969, ЭЧ666318, ЭЧ668064, ЭЧ748044, ЭЧ863526, ЭЧ863780, ЭЧ870350, ЭЧ870445, ЭЧ872216, ЭШ021228, ЭШ022219, ЭШ022561, ЭЫ759182, ЭЫ779474, ЭЫ883809, ЭЫ890909, ЭЫ890911, ЭЫ891511, ЭЫ891710, ЭЫ892160, ЭЫ892164, ЭЫ894648, ЭЫ896497, ЭЬ627552, ЭЬ628425, ЭЬ639375, ЭЬ640577, ЭЬ660030, ЭЬ663848, ЭЬ663910, ЭЬ666015, ЭЬ666797, ЭЧ388046, ЭЧ389120, ЭЧ389398, ЭЧ793922, ЭЧ829875, ЭЫ839381, ЭЫ841879, ЭШ258921, ЭШ419018. Даты внесения изменений в указанные файлы 27.08.2024-03.09.2024.

В ходе проведенного сравнительного анализа сведений содержащихся в файлах Терминал.xlsx, ТЕРМИНАЛ.zip, и ТЕРМИНАЛ (2).zip, установлено, что в файле Терминал.xlsx содержаться 147 накладных с номерами: 

<

***>, ЭШ014264, ЭШ054063, ЭШ054445, ЭШ242964, ЭШ361279, ЭШ622600, ЭЯ013411, ЭЯ247208, ЭЯ281467, ЭЯ548402, ЭЭ472970, ЭЫ168481, ЭЫ369593, ЭЫ577733, ЭЫ611565, ЭЫ614446, ЭЫ620172, ЭЫ669624, ЭЭ207722, ЭЧ735149, ЭЧ861873, ЭЫ583518, ЭЫ625452, ЭЫ664440, ЭЫ665112, ЭЫ744619, ЭЫ780956, ЭЫ782859, ЭЧ588508, ЭЧ588692, ЭШ414436, ЭШ611229, ЭЫ067401, ЭЧ856825, ЭШ061672, ЭШ183101, ЭШ287712, ЭШ290014, ЭЫ778397, ЭЫ841909, ЭЭ175302, ЭЧ636432, ЭЧ643808, ЭШ556860, ЭЫ983552, ЭЬ286152, ЭЬ386714, ЭЭ648175, ЭЭ649731, ЭЭ826166, ЭЯ562459, ЭЯ690914, ЭЯ691449, ЭЫ006230, ЭШ601112, ЭШ605097, ЭШ606112, ЭШ607489, ЭШ608786, ЭШ610758, ЭШ611935, ЭШ613283, ЭШ619101, ЭШ620684, ЭШ622267, ЭШ622991, ЭШ657594, ЭШ717242, ЭШ718697, ЭШ721159, ЭЫ104459, ЭЫ105857, ЭЫ106139, ЭЫ114823, ЭЫ130458, ЭЫ268618, ЭЫ877140, ЭЫ881954, ЭЫ882500, ЭЫ882916, ЭЫ953948, ЭЫ954204, ЭЬ191584, ЭЬ192409, ЭЬ415640, ЭЬ415891, ЭЬ431653, ЭЬ431995, ЭЬ432402, ЭЬ469535, ЭЬ470428, ЭЬ525484, ЭЬ526275, ЭЬ526711, ЭЬ774182, ЭЬ774892, ЭЬ776698, ЭЬ783195, ЭЬ784304, ЭЬ784676, ЭЬ785259, ЭЬ950549, ЭЧ612120, ЭЧ644858, ЭЧ645170, ЭЧ655969, ЭЧ666318, ЭЧ668064, ЭЧ748044, ЭЧ863526, ЭЧ863780, ЭЧ870350, ЭЧ870445, ЭЧ872216, ЭШ021228, ЭШ022219, ЭШ022561, ЭЫ759182, ЭЫ779474, ЭЫ883809, ЭЫ890909, ЭЫ890911, ЭЫ891511, ЭЫ891710, ЭЫ892160, ЭЫ892164, ЭЫ894648, ЭЫ896497, ЭЬ627552, ЭЬ628425, ЭЬ639375, ЭЬ640577, ЭЬ660030, ЭЬ663848, ЭЬ663910, ЭЬ666015, ЭЬ666797, ЭЧ388046, ЭЧ389120, ЭЧ389398, ЭЧ793922, ЭЧ829875, ЭЫ839381, ЭЫ841879, ЭШ258921, ЭШ419018, соответствующие номерам 147 файлов в формате PDF содержащихся в файлах ТЕРМИНАЛ.zip и ТЕРМИНАЛ (2).zip. Расхождения в наименованиях номеров железнодорожных транспортных накладных в файлах Терминал.xlsx, ТЕРМИНАЛ.zip и ТЕРМИНАЛ (2).zip, отсутствуют.

Участвующая в ходе следственного действия Свидетель №1 пояснила, что указанные файлы с наименованиями ТПК.zip, ЦТК.zip, ТЕРМИНАЛ.zip и ТЕРМИНАЛ (2).zip содержащие транспортные железнодорожные накладные в формате PDF ей направил ФИО3, выгрузив их из информационной системы АС ЭТРАН НП, за денежное вознаграждение. Информация с оптического диска, содержащего семь электронных файлов с наименованиями ТПК.xlsx, ЦТК.xlsx, Терминал.xlsx, ТПК.zip, ЦТК.zip, ТЕРМИНАЛ.zip, ТЕРМИНАЛ (2).zip, копируется на 2 отдельных оптических диска с целью последующего решения вопроса о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство. Оптические диски признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 60-80, 84-85);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.05.2025, согласно которому осмотрены документы, приобщенные к протоколу допроса в качестве свидетеля ФИО2 – квитанции и выписки по банковским операциям: квитанция о переводе 15300 рублей ФИО3; квитанция о переводе 15000 рублей ФИО3; выписка по сче?ту Сбербанка (пояснение: перевод ФИО3 25000 руб.); квитанция о поступлении от Свидетель №2 35700 рублей; квитанция о поступлении от Свидетель №2 600 рублей; квитанция о поступлении от Свидетель №2 2800 рублей; квитанция о поступлении от Свидетель №2 45380 рублей. Осмотренные квитанции признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу(т.3 л.д. 33-42, 43).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в инкриминируемом деянии нашла свое полное подтверждение.

Действия ФИО3 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий.

Вина ФИО3 подтверждается показаниями самого подсудимого, который дал подробные показания об обстоятельствах получения денежных средств в виде взятки от ФИО2; показаниями ФИО2, которая переводила на счет ФИО3 денежные средства за предоставление выгруженных им из системы АС Этран НП железнодорожных транспортных накладных, которые она впоследствии передавала Свидетель №2; показаниями Свидетель №2, который обратился к ФИО2 с просьбой о предоставлении ему выгруженных из системы АС Этран НП железнодорожных транспортных накладных за денежное вознаграждение, на что Свидетель №1 согласилась, после чего он направил в адрес ФИО2 список с номерами накладных, которые необходимо было выгрузить из системы Этран и перевел на ее счет денежные средства, при этом понимал, что доступ к указанным сведениям имеется только у сотрудников ОАО «РЖД», чт Свидетель №1 будет обращаться к кому-то из сотрудников с просьбой о выгрузке необходимых ему сведений и часть денежных средств, которые он перевел ФИО2, будут переданы должностному лицу ОАО «РЖД», который будет производить выгрузку накладных, в качестве взятки; показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7Аю, ФИО13, являющимися сотрудниками ОАО «РЖД» и подтвердившими, что начальник железнодорожной станции ФИО3 в силу занимаемой должности имел доступ к системе АС Этран НП, у него были персональные логин и пароль для входа в данную систему.

Согласно примечанию 1 к ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых ФИО1, имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов и в которых ФИО1 имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления.

Открытое акционерное общество «ФИО7 железные дороги» (ОАО «РЖД») является коммерческой организацией. Учредителем и единственным акционером ОАО «РЖД» является ФИО1.

Установлено, что ФИО3 в период совершения инкриминируемого ему преступления являлся начальником железнодорожной станции Копалуха (V класса) Екатеринбургского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Свердловской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «РЖД», то есть, являлся лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОАО «РЖД».

Согласно примечанию к ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительным размером взятки в настоящей статье признается стоимость имущества, превышающая двадцать пять тысяч рублей.

Судом установлено, что ФИО3 получил взятку от Свидетель №2 через посредника Свидетель №1 в размере 55 300 рублей, что является значительным размером.

Сам по себе факт того, что ФИО3 не знал о том, что Свидетель №1 передаст выгруженные им железнодорожные транспортные накладные третьему лицу – Свидетель №2, не свидетельствует о том, что у ФИО3 не было умысла на получение взятки за совершение незаконных действий.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст. 6, 7, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое является умышленным тяжким преступлением, направленным против государственной власти и интересов государственной службы.

Также судом учитываются личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, уровень образования, семейное и имущественное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. По месту жительства и по месту работы ФИО3 характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, выразившееся в даче признательных показаний на всем протяжении расследования дела (п. «и» ч. 1 ст. 61); наличие на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, наличие на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, оказание помощи своему отцу (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств совершенного преступления, личности виновного. С учетом положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом принципа справедливости, индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будем максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на вознаграждение адвоката в размере 6 538 рублей 90 копеек (т. 3 л.д. 197, т. 4 л.д. 195) подлежат взысканию со ФИО3 на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Процессуальных оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Скан- копии документов ОАО «РЖД», справки ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк», ПАО «ВТБ», оптические диски со сведениями по расчетным счетам, предоставленными ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк», ПАО «ВТБ», скан-копии документов, представленных по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, оптический диск электронными файлами с наименованиями ТПК.xlsx, ЦТК.xlsx, Терминал.xlsx, ТПК.zip, ЦТК.zip, ТЕРМИНАЛ.zip, ТЕРМИНАЛ (2).zip. подлежат хранению при уголовном деле.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в доход государства подлежит конфискации путем взыскания с осужденного денежная сумма в размере 55 300 рублей, соответствующая размеру полученной ФИО3 взятки, то есть денежной суммы, полученной им в результате совершения преступления.

Принадлежащий подсудимому мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A02» в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской, ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации в доход Российской Федерации, так как является средством совершения преступления, поскольку установлено, что посредством указанного сотового телефона ФИО3 направлял выгруженные им из системы АС Этран НП железнодорожные транспортные накладные в адрес ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года.

Разъяснить, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф должен быть оплачен по реквизитам:

Получатель УФК ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ (Центральное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации)

ИНН: 

<

***>;

КПП: 526001001;

ОКТМО 22701000;

№ счета получателя 03100643000000013200 в Волго-Вятское ГУ Банка России;

БИК 042202001;

Кор. Счет: 40102810745370000024.

Наименование платежа Оплата штрафа по уголовному делу 12502009802000044, возбужденному по ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Код бюджетной классификации 41711603130010000140.

УИН 41700000000013119421.

Меру пресечения ФИО3 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО3 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного расследования в размере 6 538 рублей 90 копеек.

Вещественные доказательства: скан- копии документов ОАО «РЖД», справки ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк», ПАО «ВТБ», оптические диски со сведениями по расчетным счетам, предоставленными ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк», ПАО «ВТБ», скан-копии документов, представленных по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, оптический диск электронными файлами, – хранить при деле.

Мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A02» - конфисковать в доход Российской Федерации.

Конфисковать в доход федерального бюджета на основании ст. 104.2 Уголовного кодекса Российской Федерации путем взыскания с осужденного ФИО3 денежной суммы, соответствующей размеру полученной им взятки в сумме 55 300 (пятьдесят пять тысяч триста) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Вагина